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एआई 


सडकट 
अवसर ? 


कृत्रिम बुद्धिले मानिसलाई विभिन्न ज्ञान, सिपका क्षेत्रमा सहयोग गर्छ । 
एआईले मेसिनलाई सोच्न सक्ने र आफैँ निर्णय लिन सक्ने बनाउँछ । यो 
मानिसले बनाएको भए पनि मानिसभन्दा निकै गुणा तेज र बुद्धिमान छ । 


अजय शर्मा 


पा जिम 


विश्व फुटबल खेलाडी लियोनेल मेसी सिन्धुलीमा जुनार 


बनेका सामग्रीहरू निकै सुन्दर र सिर्जनशीलसमेत हुने गर्छन्‌। 
अहिलेका स्मार्टफोनमा एआई प्रविधिको प्रयोग हुन 
थालेको छ । मोबाइलमा हुने फेस रिकग्निसन, थम प्रिन्ट 
स्क्यानरलगायत सुविधा एआई नै हो । मोबाइल गेममा पनि 
एआईको प्रयोग भइरहेको छ । जसमा कुनै साथीबिना एपको 
अर्को मर्चुअल खेलाडीसँग गेम खेल्न सक्छौँ । एआईले मेसिन 
लर्निङको सट्टा डिप लर्निङको सहायताले काम गर्ने गर्छ। 


मेसिन लर्निङ र डिप लर्निङ के हो? 
यी दुवै शब्दावली एक अर्काका परिपूरक भए पनि 
यसका बिच निकै फरक छ । डिप लर्निङ, मेसिन लर्निङकै 


पछिल्लो समय यो प्रविधिको दुरुपयोग बढेको छ । चरित्रहत्या 
गर्ने जस्ता अपराधिक क्रियाकलाका सिकार कलाकार तथा 
उच्चपदस्थ व्यक्तित्व पर्ने गरेका छन्‌ । 


एआईको सुरुवात 

सन्‌ १९५० मा बेलायती गणितञ्ञ एलन ट्युरिङले 
“कम्प्युटिङ मेसिनरी र इन्टेलिजेन्स शीर्षकको एउटा 
पेपर लेख्नुमयो । जसमा उहाँले “के मेसिनले सोच्न सक्छ 
?' भन्ने प्रश्नको जाँच गर्नुमयो । ट्युरिङको जवाफ सक्छ 
भन्ने आयो । उहाँले भविष्यवाणी गर्नुमयो, २१ औँ शताब्दीको 
सुरुवातमा, मेसिनले बौद्धिकताको परीक्षा उत्तीर्ण गर्न सक्षम हुने 


एउटा हिस्सा हो । सुन्दा उस्तै लागे पनि यी निकै फरक हुन्‌ । 
मेसिन लर्निङमा प्रोग्रामरले डाटा फिड गर्छन्‌ । सामान्य भाषामा 
भन्नुपर्दा मसिनको पढाइ मेसिन लर्निङ हो। डिजिटल डिमाइसले 
अङ्क, अक्षर, तस्बिर, आवाज जस्ता डाटा प्राप्त गर्दायो के हो 
भनेर बुमने क्षमता नै मेसिन लर्निङ हो । एआईको मेरुदण्डको 


खाइरहेको तस्बिर सामाजिक सञ्जालमा एकाएक माइरल 
बन्यो। फेसबुक पेज सिन्छुली'बाट पोस्ट मएको सो तस्बिरमा 
केही दिनमै एक लाख लाइक; चार सयमन्दा बढी कमेन्ट र 
करिब चार सय सेयर मएको थियो। 


०00 


रूपमा डिप लर्निङलाई लिने गरिन्छ । अहिले डिप लर्निङ 
प्रयोग गरेर विश्वमा थुप्रे एआई प्रविधिका टुल विकास भएका 
छन्‌ । डिप लर्निङ मानव मस्तिष्कको आधारमा तयार गरिएको 
एउटा मोडेल हो । यसले मेसिन लर्निङमा भएका कमजोरीलाई 
समाधान गर्छ | अहिले हामीले दैनिक जीवनमा प्रयोग गरिरहेका 


मध्य मङ्सिरतिर चिया र मम खाँदै गरेका रोचक 
तस्बिरले सामाजिक सञ्जाल तातिँदै थियो । 'सालको पात 
टपरी..." बोलको गीत आफ्नै आवाजमा सुनेपछि नेपाल 


विभिन्न एप्लिकेसन, भाषा अनुवाद, फेस रिकग्निसन, अटो 
रिप्लाईलगायत विभिन्न एआई टुल डिप लर्निङका उपज 
हुन्‌ । मानिसको स्वास्थ्य परीक्षण गरी रोग पत्ता लगाउने, खानी 


कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले) का अध्यक्ष कपी शर्मा ओलीले 
कात्तिक २४ गते फेसबुकमा स्टाटस लेख्गुमयो; “मलाई अचम्म 
लाग्यो । टिकटक हेर्दै जाँदा आफ्नै आवाजको जस्तो गीत 
सुनियो । आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (एआइ) को प्रयोग गरी 
यसरी आफ्नो स्वरमा गीत बनाउने प्रविधि पनि आइसक्यो । 
प्रविधिको विकास हुनु राम्रो हो।” 

उहाँले सामाजिक सञ्जालका प्रयोगकर्तालाई सचेत पार्दै 
लेख्नुमयो; “तर आफूले बोल्दै नबोलेका कुराहरू पनि यसरी 
आइरहेका छन्‌ कि जस्तो पो लाग्दै छ। प्रविधिले सजिलो मात्र 
होइन; दुरुपयोगको चुनौती पनि थप्छ।” 


यी त एआईका रमाइला प्रसङ्ग भए । यसको अर्को 
पाटो अन्तर्गत, 'डिप फेक' प्रविधिको दुरुपयोग गरेर नायिकाको 
अश्लील भिडियो सार्वजनिक भइरहेका छन्‌ । यस्ता 
भिडियो प्रायः सबै भाइरल हुने गरेका छन्‌ । जसका कारण 
नायिकाको चरित्रमै प्रश्न उठ्ने गरेको छ । यस्ता भिडियोबाट 
बलिउडका नायिका काजोल अग्रवाल, कट्रिना कैफ र रश्मिका 
मन्दनालगायत कलाकार प्रविधिको सिकार भएका छन्‌। 


एआई केहो? 

आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (एआई) अहिले विश्वभर 
निकै चर्चाको विषय बन्न पुगेको छ । नेपालमा समेत यसको 
प्रयोग दिनदिनै बढ्दै छ । एआई एक कृत्रिम बुद्धि हो। सरल 
भाषामा मन्नु पर्दा तपाईं हामीले दिएको कुरा मान्ने, बुभ्ने, स्थान, 
अनुहार चिन्ने र आफैँ सोचविचार गर्न सक्ने कृत्रिम बुद्धि नै 
एआई हो । यो मानिसको निर्देशन बुझ्ने, सो अनुसार काम गर्ने, 
मानिसलाई चिन्ने, गाडी आफैँ हाँक्ने, कुनै खेल निकै सोचविचार 
गरेर खेल्नेलगायत काम गर्न सक्ने मानव निर्मित कम्प्युटर 
प्रोग्राम हो। यसले मानिसलाई विभिन्न क्षेत्रमा अनेकौँ गुणा छिटो 
र गल्तीबिना धेरै काममा सघाउन सक्छ । मानिसमा मएको 
क्षमतालाई 'प्रोग्रामिङ' मार्फत मेसिनमा नक्कल गरिसकेपछि 
'जब यसले मानिसले जस्तै सोच्न र क्रियाकलाप गर्न थाल्छ, तब 
त्यसलाई आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स भनिन्छ । यस्तो कृत्रिम 
बुद्धिले मानिसलाई विभिन्न ज्ञान, सिपका क्षेत्रमा सहयोग गर्छ। 
एआईले मेसिनलाई सोच्न सक्ने र आफैँ निर्णय लिन सक्ने 
बनाउँछ। यो मानिसले बनाएको भए पनि मानिसभन्दा निकै गुणा 
तेज र बुद्धिमान छ। एआईमा आफैँ सिक्न सक्ने क्षमता हुन्छ, 
यो डिप लर्निङ' मा आधारित हुन्छ। 

अहिलेएआईको प्रयोग धेरै ठाउँमा भइरहेको छ। विश्वका 
ठुला प्रविधि कम्पनी गुगल, माइक्रोसफ्ट, युट्युब, फेसबुक, 
एफललगायत कम्पनीले एआईको प्रयोग गरिरहेका छन्‌। जस्तो 
कुनै विषयमा एउटा निबन्ध लेख भन्नासाथ निबन्ध तयार 
हुने, यस्तो यस्तो दृश्य भएको चित्र बना भनेर आदेश दिँदा 
चित्र बनाएर दिने, मानवीय भाषा बुझ्ने र अनुवाद गर्न सक्ने, 
भिडियो बनाउनभन्दा आदेश बुझेर तत्काल केही सेकेन्डमै 
तयार गर्नेलगायतका काम एआईमार्फत भइरहेका छन्‌ । यसले 
मानव समाजमा सकारात्मक र नकारात्मक दुवै किसिमले 
परिवर्तन ल्याएको छ । एआईले हाम्रो जीवन र काम गर्ने 
तरिकामा परिवर्तन ल्याएको मात्र छैन शिक्षा, स्वास्थ्य, यातायात, 
विज्ञान, कला, मनोरञ्जनलगायत हरेक क्षेत्रमा उलेख्य रूपमा 
रूपान्तरण गरेको छ । अहिले विश्वमा प्रचलित च्याटजिपिटी, 
डाल-ई, बार्ड र अल्फाकोड जस्ता एआई सफ्टवेयरले सिर्जना 
गरेका लेख, रचना, निबन्ध, कविता, चुट्किलादेखि कम्प्युटर 
कोड, रेखाचित्र, तस्बिर, चित्र र कलाकृति मान्छेका रचनाभन्दा 
सामान्य मानिसले सहजै फरक खुट्याउन सकिँदैन । यसरी 


उद्योगदेखि अन्तरिक्ष यात्रादेखि शल्यक्रिया गर्नसमेत एआईको 
प्रयोग भइरहेको छ। 


“डिप फेक' भिडियो 

'डिप फेक' भिडियो 'मेसिन लर्निङ' र 'फेस स्वापिङ' 
एप वा सफ्टवेयरको प्रयोग गरी बनाइने नक्कली मिडियो 
हो । जसमा एक व्यक्तिको अनुहार अर्को भिडियोमा रहेको 
व्यक्तिको अनुहारमा साटफेर गरेर राख्न सकिन्छ । यस्तो 
भिडियो सामान्य मानिसले हेर्दा साँच्चिकै हो जस्तो लाग्ने गर्छ । 


छ । यसलाई नै एआईको विकासको सैद्धान्तिक जग मान्न 
सकिन्छ । एआईको औपचारिक अवधारणा सन्‌ १९५६ मा 
न्यु ह्याम्पसायरको डर्टमाउथ कलेजमा भएको सम्मेलनपछि 
आएको हो । सम्मेलनमा जोन म्याक कार्थीले एआईका 
बारेमा व्याख्या गर्नुभएको थियो । त्यसपछि आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्सको अध्ययन र उपयोगमा वैज्ञानिक लागिरहेका 
छन्‌ । २०२२ नोमेम्बरमा सार्वजनिक भएको पछिल्लो एआई 
च्याट जिपिटीले विश्वमै तहल्का मच्चाइदियो । अहिले 
पनि एआईको पर्यायवाची च्याट जिपिटी बन्न पुगेको छ । 
च्याट जिपिटी एक एआई मोडल हो । जसलाई प्रयोगकर्ताले 
आफूलाई लागेका कुनै पनि विषयका प्रश्न सोध्न सक्छन्‌ । 
यसले प्रयोगकर्ताको प्रश्नको उत्तर निकै सहज रूपमा दिन्छ । 
त्यति मात्र होइन यसले दिएको उत्तर चित्त बुझेन भने विभिन्न 
वैकल्पिक उत्तर झिँजो नमानी दिन्छ। 

केही दिनअघि गुगलले आफ्नो नयाँ आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स (एआई) टुल 'जेमिनी' सार्वजनिक गरेको छ । 
'जेमिनी' नामको यो एआई टुल विभिन्न विषयमा मानिसले जस्तै 
काम गर्न सक्षम रहेको दाबी गरिएको छ। यसले कुनै चिजलाई 
हेरेर अन्दाज लगाउने मामिलामा यसले मानिसले जस्तै पहिचान 


शिक्षामा एआईको आकर्षण 
स्लिङ्टन कलेजका कार्यकारी अधिकृत रोहित 
पाण्डेले विशेष गरी एआई स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, ग्राफिक 


डिजाइनिङलगायत क्षेत्रमा उल्लेख्य मात्रामा प्रयोग भइरहेको 
बताउनुहुन्छ । हामीले एआई टुल केही वर्षदेखि नेपालमै शिक्षा 
क्षेत्रमा प्रयोग गरिरहेका छौँ । अहिलेको बजार एआईको 
नै हो । यस्तै भिए इन्टरनेसनल कलेजका आइटी शिक्षक 
योगेन्द्रबहादुर महताले एआईले परम्परागत पेसा सङ्कटमा 
आउन सक्ने बताउनुहुन्छ । उहाँका अनुसार अहिले विभिन्न 
तहमा त्रिभुवन विश्वविद्यालय, पूर्वाञ्चल, पोखरा र काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयका साथै विदेशी विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन 
प्राप्त क्याम्पस तथा कलेजमा एआईको पढाइ भइरहेको छ। 
“विद्यार्थीको चाख र रुचि पनि एआईमा बढेको छ। एआईको 
यो सुरुवाती चरण हो, यसमा अझै घेरै काम हुन बाँकी नै छ। 
यसको प्रयोगले मानव विकासलाई थप मह्ृत पुग्ने विश्वास 
गरिएको छ,” उहाँले भन्नुभयो, “एआईले रोजगारी खोसिदियो 
भन्ने गरिएको छ । हो यसले परम्परागत पेसा सङ्कटमा 
आउन सक्छन्‌ ।” 


भाइरल तस्बिर बनाउने ? 

अहिले प्रचलित एआईमा टेक्स टु इमेल, कमान्ड टु 
आर्टिकल, इमेज टु भिडियो, फेस स्वापलगायतका काममा 
प्रयोग भइरहेका छन्‌ । पछिल्लो समय सामाजिक सञ्जालमा 
एआई टुलका सहयोगमा बनेका तस्बिरहरू निकै चर्चामा 
छन्‌। केही शब्द लेखेको भरमा तस्बिर बनाउने अर्थात्‌ टेक्स्ट 
टु इमेज एआई टुल घेरै नै छन्‌ । यीमध्ये बिङ एआई इमेज 
क्रिएटर, लिओनार्दो एआई, एडोबी फायरफ्लाई, क्यान्मा 
एआई इमेज क्रिएटर, पिक्सआर्ट एआई इमेज क्रिएटर, ड्रिम 
डट एआई, क्रेयोनलगायत छन्‌ । यी निःशुल्क वा सशुल्क 
उपलब्ध एआई टुलको प्रयोग गर्न प्रयोगकर्ताले इमेलको 


गर्न सक्ने बताइएको छ । जेमिनी एउटा मल्टीमोडेल जनरल 
एआई भएको र यो अहिलेसम्मकै सर्वाधिक शक्तिशाली एआई 
टुलको रूपमा रहेको गुगलको दाबी छ। 


सहायताले अकाउन्ट बनाउने र एआईलाई निर्देशन (प्रम्ट) 
दिएर सजिलै अहिले सामाजिक सञ्जालमा देखिने भाइरल 
तस्बिर बनाउन सकिन्छ। 


लत । 
खासै असर 
परिसकेको छैन' 


वासु क्षितिज 
अध्यक्ष, कार्टुनिस्ट क्लब अफ नेपाल 


"प्रम्ट 
इन्जिनियरिङको 
माग घेरै छ' 


सराज पन्त 
साइबर सेक्युरिटी प्रम्ट इन्जिनियर 


“एआईले रोजगारी 
सिर्जना गर्छ, खोस्दैन' 


अजयमणि पौडेल 
कार्यकारी निर्देशक 
नेचरल ल्याङ्वेज प्रोसेसिङ हव 


एआई आफैँमा एक बृहत्‌ विघा हो । यसले थुप्रै विषयगत 
विधालाई समेटेको छ । तिनमा एनएलपी पनि एक हो । जति पनि 
भाषासँग सम्बन्धित एआईका टुल छन्‌, ती सबै नेचुरल ल्याङ्वेज 
प्रोसेसिङ अर्थात्‌ एनएलपी अन्तर्गत पर्छन्‌ । अहिले प्रचलनमा रहेको 
च्याट जिपिटी पनि एनएलपी अन्तर्गत पर्छ। नेचुरल ल्याङ्वेज भनेको 
मानिसको भाषा अर्थात्‌ ह्युमन ल्याङ्वेज भन्न खोजिएको हो । 
एआईभित्र संसारमा द्रुत गतिमा बढ्दै गएको विधा हो, एनएलपी । 

एआईको प्रयोगले निकै परिवर्तन ल्याउँदै गरेको अर्को 
क्षेत्र स्वास्थ्य क्षेत्र हो । मानिसबाट हुने सर्जरीमा हात काम्ने, नसा 
आदि पहिल्याउन गल्ती हुने जस्ता समस्यालाई रोबट मेसिनबाट 
सर्जरी गराई न्यूनीकरण गर्ने प्रयास हुँदै छ । रोबोट मेसिनको प्रयोग 
रेष्टुरेन्टमा वेटरका रूपमा समेत गर्न थालिएको अवस्था छ । 
यसको बढ्दो प्रयोगले मानिसको रोजगारी खोसिने हो कि भन्ने 
चिन्ता पनि सँगसँगै उब्जने गरेका कुराहरू सुन्नमा आउँछन्‌ तर 
वास्तविकता त्यसो होइन । एआईको बढ्दो प्रयोगले परम्परागत 
कामबाट मानिसलाई विस्थापन गर्ने सम्भावना त छ तर यसका 
कारण आइटीसँग जोडिएका नयाँ काममा रोजगारी वृद्धि हुने छ । 
गाडालाई गाडीले प्रतिस्थापन गप्यो र गाडा चलाउनेको रोजगारी 
गुम्यो तर गाडी चलाउनका लागि ड्राइभरले नयाँ रोजगारी पायो । 
यस्तै हो, अहिले एआई पनि । अब थुप्रै एआई सिस्टम बनाउनु 
पर्छ । त्यहाँ निकै ठुलो मात्रामा कम्प्युटर प्रोग्रामर चाहिन्छन्‌ । 
मेडिकल एआईले डाक्टरलाई स्वास्थ्य क्षेत्रमा थप सहयोग गर्ने 
छ। डाक्टरको सेवा प्रवाहमा थप गति दिनुका साथै मानवीय गल्ती 
घटाउने काम गर्ने छ। 

म चाहिँ एआई अहिले सुरुवाती अवस्थामा छ भन्न चाहन्छु। 
यस क्षेत्रमा अझै थुप्रेकाम हुन बाँकी छ। सँगसँगै नयाँ प्रविधिहरू पनि 
विकसित हुँदै गइरहेको अवस्था छ। 

यसका साथै अहिले एआईले बनाएको लेख, रचना, तस्बिर, 
भिडियोमा प्रतिलिपि अधिकार (कपिराइट)का विषयमा छलफल 
भइरहेको छ । यस्ता सामग्री इन्टरनेटमा रहेका विविध लेख, रचना, 
तस्बिर, मिडियोलगायतका सामग्रीलाई सन्दर्भ सामग्रीका रूपमा 
लिएर एआईको एलगोरिदम (निर्देशन)ले तयार गर्छ । एआईले कसैको 
जागिर खाइदिँदैन बरु यसलाई थप सहयोगीका रूपमा काम लगाउन 
सकिन्छ। एआई आएपछि मानिसको रोजगारी र सिर्जना क्षमता गुम्यो 
भन्ने कुरा सत्य होइन । उनीहरूबाट हामीले सिक्ने कुरा घेरै छ। यस्ता 
सिस्टमलाई कलाकारका रूपमा लिनु पर्छ। 


झन्‌ राम्रो कन्टेन्ट लेख्न सक्छ । यसले गर्दा 
उसको जागिर गुम्ने होइन तलबसमेत वृद्धि हुन 
सक्छ । अहिले इलुस्ट्रेटरटको जागिर एआईले 
गयो भन्ने सुनिन्छ तर मलाई यस्तो हो जस्तो 
लाग्दैन । त्यही इलुस्ट्रेटरले एआई टुलको प्रयोग 
गरेर अहिलेभन्दा राम्रो, छिटो र धेरै काम गर्न 
सक्यो भने जागिर गुम्ने होइन, तलब र स्तर वृद्धि 
पनि त हुन्छ। त्यसैले एआई एउटा टुल मात्र हो। 
अहिले एआईको प्रयोग गर्न जान्यो त्यो बजारमा 


कलामा एआइ अर्थात्‌ कृत्रिम बौद्धिकताको 
प्रयोग केही वर्षदेखि हुँदै आए पनि यसको विकसित 


बिक्यो, जसले जानेन त्यो बिकेन । कुरो यस्तो 
हो। हामीले यसरी पनि सोचौँ न। 


जस्तो मौलिक सिर्जना एआइले दिन सक्दैन । 
एआइले कार्टुन चित्र र क्यारिकेचर गर्न 


र परिस्कृत सुरुवात मएको घेरै मएको छैन । त्यसैले 
अहिले नै कलाकार तथा कार्दुनिस्टमा यसको खासै 
असर परिसकेको छैन तर भोलिका दिनमा पर्दैन भन्ने 
छैन। खास गरी यसले एनिमेटर, इलस्ट्रेटर, डिजिटल 


सके पनि कार्टुन विधा (पत्रपत्रिकामा छापिने पकेट 
कार्टुन र एडिटोरियल कार्टुन)मा भने यस्को खास 
प्रभाव पर्दैन । कार्टुन सिर्जना गर्न समय, समाज 
र घटनाको गहिरो अध्ययन गरी त्यसलाई कला 


आर्टिस्ट, म्याट पेन्टिङ आर्टिस्टमा असर गर्न सक्छ। 
नेपालको हकमा केही अनलाइन सञ्चार माध्यममा 


चेतना, कलात्मक कौशल, हास्यचेतना, व्यङ्ग्य 
चेतना आवश्यक पर्ने हुँदा एआईले विस्थापित गर्न 


एआई तस्बिर तथा इलस्ट्रेसनको प्रयोग भइसकेको 
देख्न सकिन्छ । समयको बचत र सस्तो पर्ने हुँदा 
एआई मोलि घेरैको छनोट बन्न सक्छ तर कलाकारले 


सक्दैन । एआईको प्रयोगले खास गरी डिजिटल 
माध्यमबाट कला सिर्जना गर्ने कलाकारलाई 
अपडेटेड हुन मद्दत पुग्ने छ। 


अहिले एआईको प्रयोग धेरै क्षेत्रमा 
भइरहेको छ । अहिले साइबर सेक्युरिटीमा 


लाखौँको सङ्ख्यामा यस्ता प्रम्ट इन्जिनियरका 
लागि रोजगारी खुलिरहेको छ। जे भए पनि काम 


एआईको प्रयोग गरिरहेका छौँ । एआईसँग 
कुरा गर्ने वा कुरा बुझाउने प्रक्रिया नै प्रम्ट 
इन्जिनियरिङ हो । यस्तो प्रम्ट भनेको एआईलाई 
प्रयोगकर्ताले दिने निर्देशन हो। यो एक लाइन, दुई 
लाइन, एक पेज, दुई पेज जति पनि हुन सक्छ । 
सजिलो भाषामा भन्नुपर्दा यो मनेको एआईसँग 
कुरा गरेर आउटपुट निकाल्ने कार्य हो। विश्वमा 
अहिले प्रम्ट इन्जिनियरिङको माग घेरै बढेको 
छ। विशेष गरी ग्राफिक डिजाइनिङमा विश्वभरि 


लिनलाई एआईसँग कुरा गर्ने मान्छे त चाहियो 


एआईको अर्को पाटो पनि छ, डिप फेक 
प्रयोग गरी वास्तविक जस्तै देखिने भिडियो 


पछर्‌ 


तयार हुने । यसको खतरा मैले निर्वाचनका 


नि । त्यसैले प्रम्ट इन्जिनियरको माग विश्व 
बजारमा घेरै ठुलो मात्रामा छ। 

एआईले कतिको जागिर खोसिरहेको 
छ, तर अर्को पाटो हेर्ने हो मने यसले जागिर 


बेला हुन सक्ने देख्छु । उदाहरणका 
रूपमा एक जना नेताले कसैलाई गाली 
गरेको भिडियो फेस स्वाप एआई प्रविधिमार्फत 
बनाइदिन सक्छ तर वास्तवमा उसले 


पनि दिइरहेको छ । अहिले नयाँ पुस्ताले 
यसको प्रयोग गरेर केही नयाँ गर्न सक्छन्‌ 
भने त झन्‌ नयाँ जागिर पायो नि त । जस्तै, 
कन्टेन्ट राइटरले च्याट जिपिटीको प्रयोग गरेर 


कसैलाई गाली गरेको त हुँदैन । एआईको 
प्रयोगबाट यस्तो मिडियो बनाएर भाइरल 
गरिदिन सक्छ । यस्तो घटना अब आउने 
निर्वाचनमा हुन सक्ने खतरा छ। 
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अध्यात्म ज्ञानको अभावले 
अशान्ति छ । अध्यात्मवादको 
स्थान भौतिकवादले लिएपछि 


अध्यात्म 


यादव देवकोटा 


तिक सुविधाको चरमचुलीमा पुगे पनि मानिसमा खुसीको 
अनुभूति हुन सकेको छैन । घन, सम्पत्ति, मान, सम्मान 
सबै छ तर खुसी छैन । आज मानिस वास्तविक सुख र 
खुसीको खोजीमा भौँतारिइरहेको छ । भौतिकता एउटा चरणसम्मका 
लागि खुसी र सुखको स्रोत बन्यो। 
तर जीवनपर्यन्त वा लामो समयसम्म यसले मानिसलाई खुसी 
दिन सकेन । मौतिक सुख र सुविधाको उत्कर्षमा पुगेको आजको 
समाज यही सुविधाले छिन्नभिन्न भएर एउटै घरभित्रका मानिसमा 
आत्मीय र भावनात्मक सम्बन्ध स्थापित हुन सकेन । प्रविधिले 
मानिसलाई केही हदसम्म सुविधा दियो तर सबै खुसी खोसेर लगेको 
निष्कर्ष मानवशास्त्री तथा समाजशास्त्रीहरूको तर्क रहेको छ। 
खुसी के मा छ त- पूर्वीय संस्कार र संस्कृतिमा मानिस आफूखुसी 
हुन अरूलाई खुसी दिन सक्नु पर्छ, प्रकृतिमा रहेका सबै कुरालाई शान्त 
रहन दिनु पर्छ भन्ने मान्यता राखेको छ । यसैले हरेक शुभकार्य वा 
घार्मिक कार्य गर्दा सबभन्दा पहिला शान्तिपाठ गर्ने गरिन्छ। आजमोलि 
पनि शान्तिपाठ त गरिन्छ तर यसको अर्थ र मर्म बुझ्ने प्रयास नै भएन । 
शान्तिपाठ गर्दैमा सुख र शान्ति आउँछ भन्ने भ्रममा मानिस रहेको छ। 
शान्तिपाठमा भनिएको छ- 
औं द्यौः शान्तिरन्तरिक्षै शान्ति: पृथ्वी शान्तिरापः शान्तिरोषधयः 
शान्ति: ॥ वनस्पतयः: शान्तिर्विश्वे देवा: शान्तिर्ब्रह्म शान्ति: ॥ सर्व शान्ति: 
शान्तिरेव शान्तिः सा मा शान्तिरेधि ॥ ३ शान्तिः शान्ति: शान्ति: ॥ 
यसको अर्थ हुन्छ- 
हे परमेश्वर, शान्ति स्थापित गर्नुहोस्‌ । तीनै लोक- जल, घरती, 
आकाशमा; अन्तरिक्ष, अग्नि, पवन, औषधी, वनस्पति, वन, उपवन, 


बदलिएको समाजको सजीव 
चित्र अहिलेको विकृति, 
विसङ्गति, रोग-व्याधि, 
अशान्ति हो । 


सम्पूर्ण विश्व, अवचेतनमा शान्ति राख्नुहोस्‌ । जीव मात्रको हृदयमा, 
ममा, तिमीमा शान्ति होस्‌, जगतृको कण कणमा शान्ति होस्‌ । 

यो मन्त्रपाठ गर्ने हाम्रो समाजमा अशान्ति नहुनुपर्ने तर यहाँ पनि 
अशान्ति छ, मानिसमा खुसी छैन । यसको कारण अध्यात्म ज्ञानको 
अभाव पनि हो । अध्यात्मवादको स्थान भौतिकवादले लिएपछि 
बदलिएको समाजको सजीव चित्र अहिलेको विकृति, विसङ्गति, 
रोग-व्याधि, अशान्ति हो । 

बुभ्नुपर्ने कुरा के हो भने कुनै पनि “वाद आफैँमा खराब 
हुँदैन र मानिसदेखि प्रकृतिसम्मको कुमलो गर्ने सोच हुँदैन तर यसको 
प्रयोगकर्ता मानिसले नै प्रयोगको साटो दुरुपयोग गरेपछि सबै कुरा 
भताभुङ्ग हुन पुगेको हो । हरेक 'वाद' को एउटा निश्चित उद्देश्य हुन्छ 
र त्यो उद्देश्य प्राप्तिका लागि मानिसले कर्म गर्नै पर्छ । कर्म नै मानिसको 
श्रेष्ठ वाद हो चाहे त्यो मौतिक होस्‌ वा अध्यात्म । 

स्थापित परिभाषा अनुसार एकथरिले अध्यात्म नै अन्तिम लक्ष्य 
हो भन्छन्‌ भने अर्काथरिले भौतिकवाद नै सत्य हो भन्छन्‌ । अध्यात्म 
र भौतिकवादका विषयमा विभिन्न कालखण्ड र सामाजिक अभ्यास 
अनुसारको अलगअलग मान्यता स्थापित गरिएको छ | 

जस्तो कि मानिस केवल शरीर मात्र होइन, मानिस आत्मा होर 
शरीर विनाशी छ आत्मा अविनाशी भन्ने मान्यता अध्यात्मवादमा छ। 
भौतिकवादी अभ्यासमा मानिस केवल शरीर हो र मृत्युपछि उसको 
अस्तित्व सकिन्छ भन्ने ठान्छ तर यसो भनिरहँदा अमर आत्माको 
अप्रत्यक्ष रूपमा वर्णन गर्न, स्मरण गर्न भौतिकवादी भनिनेहरू नै 
पनि पछि हट्दैनन्‌ । अर्थात्‌ शरीर मरेर गए पनि मानिस आफ्नो कर्मले 
अमर रहन्छ भने उसले आफूलाई भौतिकवादी भने पनि अन्ततः 
अध्यात्मवादलाई नै अङ्गीकार गरेको ठहर्छ । 


हत 


प्रि 


अध्यात्मवाद होस्‌ वा भौतिकवाद दुवै जीवन जिउने कला हो, 
अभ्यास हो । फरक के मात्र हो मने मानिसले वस्तु वा पदार्थमा 
मात्र आफूलाई सीमित गर्छ कि क जीवनको गहिराइसम्म पुगेर समय 


अन्धानुसरणका कारण सभ्यताको जननी मानिएका नदी अहिले 
मृत्योन्मुख छन्‌ । बागमती सभ्यता कालकवलित भइसकेको छ। 
बागमती, विष्णुमतीलगायतका नदीहरू सजीव नदी हुन्‌ । यहाँ 


व्यतीत गर्छ । अध्यात्म हुँदै मौतिकवादको विकासलाई आत्मसात्‌ 
गरेर दुवैको मिश्रणबाट जीवन अझ रोचक पनि बनाउन सकिन्छ । 
जीवनलाई सही र सन्तुलित रूपमा सञ्चालन गर्न अध्यात्मवाद र 
भौतिकवाद दुवैलाई मिलाएर लैजानु आवश्यक हुन्छ। 

मानिस कसरी बाँच्न चाहन्छ, त्यसैमा उसले आफ्नो मार्ग 
तय गर्दछ । विवाद र बहसका लागि अध्यात्म काल्पनिक र 
भौतिकवाद नै यथार्थ भन्ने गरिए पनि प्रचलित अभ्यास र यसबाट 
विकसित भइरहेका घटनाक्रमले यी दुवै एकअर्काका सहयोगी 
र परिपूरक रहेको देखिन्छ । अध्यात्मिक र भौतिकवाद दुवैको 
बेजोड सम्बन्धलाई स्वीकार गरेर मानिसलाई कर्म गर्न प्रेरित गर्ने 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुन्‌ । 'कर्म गर फलको आस नगर' भन्ने श्रीकृष्णको 
उपदेशले संसारका धेरै मानिसको गति र मति बदलिएको सुन्न 
पाइन्छ । पश्चिमा दार्शनिकहरूले भगवत्‌गीता पढेपछि आफूले नयाँ 
र एक मात्र सच्चा ज्ञान पाएको उल्लेख गर्दै आफ्नो नाम नै बदलेका 
सन्दर्भका ग्रन्थहरू पनि पाइन्छन्‌ । 

श्रीकृष्णले शक्तिको हैन, शान्तिको अनि अहङ्कारको 
हैन, शालीनताको पूजा गर्न सिकाए । प्रकृतिलाई सन्तुलित राख्नुपर्ने 
सन्देश दिए । आफ्नो शक्तिले उन्मत्त देवराज इन्द्रलाई तह लगाउन 
बालककालमै कान्छी औँलाले गोवर्धन पर्वत उचालेर गोकुल र 
गोकुलवासी बचाए | इन्द्रको अहङ्कार ध्वस्त गर्न श्रीकृष्णले गोवर्धन 
पर्वतको पूजा गर्ने पद्धति विकास गरे । गोवर्धन पूजा गर्ने यो प्रचलन 
ल्याउनुका पछाडि कुपित भएका इन्द्रको वर्षा बाढीबाट पर्वत शृङ्खला 
अर्थात्‌ पहाड बचाउने उद्देश्य मात्र सीमित छैन । प्रकृतिपूजा नै सबभन्दा 
उच्चकोटीको पूजा हो भन्ने मान्यता स्थापित गरी वातावरण संरक्षणको 
चेतना पनि दिइएको छ । नेपाली समाजमा “जङ्गल नै मङ्गल' को 
कथन स्थापित हुनुका कारण पनि यही हो। 

शान्तिपाठमा भनिएकै छ - वनस्पति, औषधी सबै शान्त रहोस्‌ 
भनेर । पर्वत नै वनस्पति, औषधी, खनिज सबैको स्रोत भएको हुँदा 
यसलाई शान्त राख्नु पर्छ, यी स्रोतहरू शान्त भए मात्र मानिसको हित 
हुन्छ भन्ने अभ्यास गोवर्धन पर्वतको पूजा र त्यही पूजा पद्धति पूर्वीय 
समाजले व्यवहारमा उतारेर यहाँसम्म आइपुग्दा “हरियो वन नेपालको 
घन' को नारासमेत स्थापित भयो तर अहिले प्रकृति यति अशान्त छ 
कि हावा, पानी, अन्न सबै दूषित भएका कारण मानिसको मनस्थिति 
पनि दूषित नै बन्न पुगेको छ । यसको निवारण अध्यात्मलाई समाजमा 
पुनर्स्थापित गरेर मात्र सम्मव हुन्छ। 

महाभारतमा नदी संरक्षणको अर्को सन्दर्भ छ - यमुना नदीको 
पानी कालीनागले विषाक्त गरेपछि त्यसलाई पिउनलायक बनाउन 
कालीय दमनको घटनालाई उस्तै रोचक ढङ्गले प्रस्तुत गरिएको छ। 
यो सबै पृष्ठभूमि केलाउँदा जलप्रदूषण गरेर जलजन्य प्रकोप पैदा गर्ने 
विषाक्त कारक जीवाणु र अतिवृष्टिका कारण र कारक तत्तवबारे ज्ञान 
दिन र बाढी, पहिरो र डुबान समस्या समाधानबारे थोरबहुत सङ्केत 
भागवतका यस्ता मिथकीय आख्यान-उपाख्यानमा पाइन्छन्‌ । 

प्रदूषित जललाई स्वच्छ पार्न जलप्रदूषण गर्ने जीवाणुको पहिचान 
र बाढी, पहिरो र डुबानबाट बच्ने तरिकाको नै वर्णन भएको छ तर 
शान्तिपाठ गरेर आकाशदेखि धर्तीसम्म शान्त रहोस्‌ भनेर पूजा गर्नेहरू 
नै अहिले नदी र पर्वत विनाशमा उद्यत छन्‌ । भौतिक विकासको 


विचरण गर्ने जलचरको यसबिचमा ठुलो वंश विनाश भएको छ। 
ढलमती बनेका नदीनाला र मरुभूमीकरण हुँदै गएको घर्ती तथा प्रदूषित 
भएर गएको वायुमण्डल र तनावग्रस्त भएर असन्तुलित हुँदै गएको 
मानवीय जीवनशैलीको विशृङ्खल जीवनचर्या श्रीकृष्णको लीला र 
उपदेशको अनुसरणबाटै रूपान्तरित हुने छ । यसका लागि चाहिन्छ 
अध्यात्म । 

हिजोको समय धर्मको बलमा अडेको थियो । आज भौतिक 
सुविधाले अडेको छ । आडम्बरले भरिएको छ र यही भौतिकवादले 
मानिसमा अशान्त, अहङ्कार, आक्रोश भरिएको छ । वस्तु वा 
पदार्थको सहज उपलब्धता भए पनि आज मानिसको जीवन सरल छैन, 
सुविधासम्पन्न युग भनिए पनि जीवन झन्‌ जटिल बनाइदियो । यसको 
दोष यो कालखण्डका कर्ताधर्तामै थेग्रिन्छ। 

निःशुल्क पाइने हावा र पानीसमेत शुद्ध नपाइने स्थिति आयो । 
पूर्वले जल नै जीवन हो भन्ने मान्यता स्थापित गरेको छ । वनमा 
देवताको बास हुन्छ भनेर वनदेवीको पूजा गर्ने थिति बसालियो, 
पानीमा जलदेवता, हावामा वायुदेवता अनि पर्यावरणीय शुद्धता र 
प्राकृतिक सन्तुलन मिलाउन जीवजन्तु तथा सरिसृपमा भगवानको 
अंश रहेको मान्यता स्थापित गरियो । हाम्रो कर्म र कर्मले मानिससँगै 
प्रकृति पूर्ण रूपमा शान्त हुने विधिविधान नै स्थापित गरेर गएको छ 
तर यही घर्म, साहित्य र ग्रन्थहरूलाई दुत्कार्ने काम नियोजित रूपमा 
भएको छ। 

सबैले मनन गर्नुपर्ने कुरा के हो मने- धर्मशास्त्रमा उल्लेख भएका 
सन्दर्भहरू कोरा कल्पना मात्र होइनन्‌, मानिसलाई दिग्भ्रमित गर्ने ग्रन्थ 
होइनन्‌, यी ग्रन्थहरूको अध्ययन-मनन गर्ने हो मने त्यहाँ अथाह 
ज्ञानको भण्डार रहेको पत्तो लाग्ने छ । त्यस्तै हिन्दु धर्ममा स्थापित 
र अवतारित पात्रहरूको सन्दर्भ मानव समाजको सुख, सुविधा र 
समुन्नतिका लागि हो । महाभारतकालमै कृत्रिम गमधान भएको सन्दर्भ 
पढ्दा र अहिले टटेस्टट्युब बेबी' को प्रचलन हेर्दा कति समानता छ 
भन्ने छर्लङ हुन्छ। 

सबैले बुम्नुपर्ने कुरा के हो भने अध्यात्म मानिसलाई “जोगी' 
बनाउने होइन कि ज्ञानी, विवेकी र कर्मशील बनाउने मार्ग हो र यही 
मार्ग हुँदै उसले भौतिकवादको लक्ष्य प्राप्त गर्न सक्दछ तर अहिलेको 
समस्या ज्ञानको भण्डार पूजाकोठामा राखेर बाहिरी दुनियाँमा यसको 
खोजी गर्दै मौँतारिने प्रवृत्ति बढ्दै गएका कारण समाजमा विकृति, 
विसङ्गति र बेथिति भित्रिएको आफ्नोपन छाडेर अरूको जडीरी मिर्ने 
होडबाजी छ। 

जतिबेला हामीले हाम्रो 'शासन, प्रशासन, अर्थ, समाज, शिक्षा, 
वातावरण सबैलाई सन्तुलित र विकसित राख्ने नीति अध्यात्म “वाद' 
हो भन्ने बुझेर यसको अभ्यासमा लागिन्छ, तब समाजमा शान्ति, 
सहिष्णुता, समानता, विकास सबै हुन्छ। अरूले घोकाइदिएको समानता 
र समावेशिताको नारा घन्काउँदै पर्दैन । अध्यात्म भने पनि मौतिक 
भने पनि यी दुवैको उद्देश्य पृथ्वी र पृथ्वीवासीको सुरक्षित जीवनचर्या 
हो र यसलाई कायम राख्न पहिला अध्यात्मवादलाई आत्मसात्‌ गर्नु 
आवश्यक छ । आधुनिकतासँगै अध्यात्मलाई अगाडि बढाउनसके 
मानिसमा खुसी बढ्ने छ। जब मानिस खुसी हुन्छ, तब परिवार, समाज 
हुँदै सिङ्गो देश र विश्वमा खुसीको नयाँ मार्ग तय हुने छ। 
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रुख, बिरुवा 
र झारपात 


कणाद महर्षि 


रुख 
टुप्पो! 
आकाशमा अग्लिन्छ 
अग्लिएर फैलिन्छ 
ढाड! 
हाँगामा अलमलिन्छ 
अलमलिएर लरबरिन्छ 
जरा 
घरतीभित्र घुस्रिन्छ 
घुस्रिएर घस्रिन्छ। 
000 
बिरुवा 
बीज थियो उम्रिन्छ 
लहलहाउँदै फूल फुल्छ 
शोमा बढाउँदै आकर्षित गर्छ 
आफ्नो तन देखाउँदै 
अरूको मन जित्छ 
लोभ्याउँदै हराभरा हुन्छ 
कसैले उखेल्छ र आफ्नो बारीमा सार्छ 
कसैले फूल टिप्छ, सुँ्छ र सिउरिन्छ 
यसरी बिरुवा सबैको प्यारो हुन्छ । 
000 
झारपात 
रुखका टुप्पोका, 
हाँगाका 
सबै पातहरू झरे 
बिरुवाका लहराका 
फूलहरू र 
पातहरू पनि सबै झरे, सुके 
कसैले मल बनाए, 
कसैले कुल्चिए 
सबैका लागि झारपात भए । 


गीत 


ज्ञानप्रसाद भट्टराई 


टिप्न मन लाग्छ, जूनतारा 

टिप्न मन लाग्छ सधैँ, चन्द्र सूर्य फूलहरू 
चुम्न मन लाग्छ सधैँ, हिमालका शिरहरू 
गाउँछन गीत कोइली, मनका ती व्यथाहरू 
नाच्न मन सघैँ लाग्छ, मयूर छन्‌ साथीहरू 
लगाउ शिरमा टीका, घर्तीको माटो यो सब 
घर्ती हुन नेपाली आमा, नेपाली एउटै मन॥ 


चरी झैँ उडुँ भन्छ, तोडेर मन बन्धन 
टिपूँ भन्छ जूनतारा, नेपाली एक भइकन 
नचाली पाइला कुनै, टेकिन्न शिरमा पनि 
नठोसी नेपाली मन, बल्दैन कत्तै पनि ॥ 


विष्णु रिजाल 


कम्युनिस्ट आन्दोलनको वृत्तान्त 


शवप्रसाद बडाल नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनका 
पुराना पुस्ताका नेतामध्ये स्थापित हुनुहुन्छ भन्ने त थाहा 
भएकै कुरा हो तर आफू संलग्न आन्दोलन, पार्टी, 
कमिटी र बैठकका बारेमा उहाँ संवेदनशील हुनु हुँदोरहेछ भन्ने 
चाहिँ 'सिंहावलोकन' (नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको जन्मदेखि दसौँ 
महाधिवेशनसम्म) पुस्तक पढेपछि मात्र खुल्छ । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको 
पहिलोदेखि दसौँ महाधिवेशनसम्म केन्द्रित रहेर लेखिएको पुस्तकमा 
अविमाजित कालका तीन वटाबाहेक चौथो महाधिवेशन (२०४६) 
देखि प्रत्यक्ष संलग्न बडालले तिथिमिति, स्थान, पात्र र घटनाक्रमलाई 
सिलसिलेवार रूपमा पस्किनुभएको छ, जसबाट इच्छुक पाठक 
स्वयमूलाई त्यसमा सहभागी भए जस्तो अनुभूति हुन्छ। 
कम्युनिस्ट आन्दोलनमाथि थुप्रे पुस्तक लेखिएका छन्‌ । तीमध्ये 
कति प्राज्ञिक तहबाट लेखिएका छन्‌, कति चाहिँ भुक्तमोगीहरूले 
कुनै समयविशेष वा घटनाविशेषलाई समातेर आआफ्नो कोणबाट 
लेख्नुमएको छ । 'सिंहावलोकन' चाहिँ यी दुवैको मिश्रणका रूपमा 
आएको छ । आफ्ना अनुभवका साथै सन्दर्भ सामग्रीहरूको सहायता 
लिएर पुस्तकलाई पूर्णता दिइएको छ । कम्युनिस्ट आन्दोलनमित्र नेकपा 
(एमाले) घारको सङ्घर्ष, विकास र विस्तारका उतारचढावलाई लेखक 
वडालले केन्द्रमा राख्नुभएको छ । कतिपय सन्दर्भमा तिनको व्याख्या 
गर्नुमएको छ भने कतिपय सन्दर्भमा तथ्य पस्किदिएर थप व्याख्याका 
लागि पाठकलाई मौका दिनुमएको छ। २०४६ सालदेखि निरन्तर पार्टीको 
केन्द्रीय नेतृत्वमा रहेका कारण अनुभव नै काफी भएकाले त्यसका 
आधारमा घटनालाई उहाँले पस्किन खोज्नुभएको छ। 
इतिहास तिथिमिति मात्र होइन, न त यो मरेका दिनहरूको 
निरस वर्णन नै हो । इतिहास स्वयम्‌मा एउटा दृष्टिकोण हो, जुन 
वर्तमानमा उभिएर तपाईं भविष्यको चित्र कोर्न सक्नुहुन्छ । कम्युनिस्ट 
आन्दोलनप्रति अगाध आस्था र विश्वास भएकोले होला, बडालले 
कम्युनिस्ट आन्दोलनलाई कहाँ छोयो मने दुख्छ र कहाँ घुनु पर्छ भन्नेमा 
ध्यान दिनुभएको प्रतीत हुन्छ । घेरै जसो आफैँ सहभागी भएका र केही 
आफूमन्दा अघिका सन्दर्महरूलाई उहाँले मिलाएर पाठकसमक्ष सग्लो 


हि 
तिंधवतोकत 


[नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीको जन्मदेखि दसौ राष्ट्रिय महापिवेशनसम्म] 


लेखक केशवप्रसाद बडाल 

प्रकाशक : लेखक स्वयम्‌ 

पृष्ठ : ३९४ 

मूल्य : रु. ४०० 

संस्करण : २०८० जेठ (प्रथम), 
मङ्सिर (दोस्रो) 


चित्र पस्किने कोसिस गर्नुभएको छ । खास गरी, महाकाली सन्धि, पार्टी 
विभाजन, एकता, महाधिवेशनका विवाद आदिमा उहाँले रुचिका साथ 
कलम चलाउनुमएको छ र आफ्नो मूल्याङ्कन प्रस्तुत गर्नुभएको छ। 
कुनै पनि कुरा आफैँमा पूर्ण हुँदैन । झन्‌ लेखन, अध्ययन र 
चिन्तनमा त सधैँ नै अपूर्णता रहिरहन्छ । 'सिंहावलोकन' का बारेमा 
पनि विमिन्न कोणबाट कुरा उठ्नु अस्वाभाविक होइन । हामीकहाँ 
कुन कुन विषय सार्वजनिक गर्न मिल्छ र त्यसका लागि कति समय 
चाहिन्छ भन्नेबारेमा खास नियम छैन । अझ राजनीतिक वृत्तमा त मन 
मिल्दासम्म एउटै थालमा खाने र मन नमिल्दा त्यसैमा वान्ता गर्ने चलनै 
बडालले एमालेका आन्तरिक बैठकका धेरै कुरा लेख्नुमएको छ। 
कुन बैठकमा कुन नेताले के भन्यो भन्नेबारेमा नामै उल्लेख गरेर उसैका 
नाममा छापिदिनुभएको छ। यसबाट 
) पुस्तक. नेता विशेषका बारेमा बुझ्न चाहिँ 
नयाँ पाठकलाई फाइदा पुग्छ तर 
त्यस्ता पात्र स्वयम्ले त्यसका लागि 
अर्थ राख्छ । मेरो विचारमा यस पुस्तकको एउटा मुख्य विशेषता नै यही 
हो । यसबाट हाम्रा नेताहरूको विकासक्रम, उहाँहरूको राजनीतिक 
विचारहरूको निर्माण र विनिर्माण, सर्वोच्च कमिटीमा हुने बहसहरूको 
जस्ता विषयमा थप मूल्याङ्कन गर्न मिल्ने दस्ताबेजका रूपमा यस 
पुस्तकलाई लिन सकिन्छ। 
बडालका अनेक पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । खास गरी, सहकारी 
पार्टीकै इतिहास र जीवनसँग जोडिएर यस्तो पुस्तक पढ्न पाइएको 
थिएन । इतिहास आफैँ पनि विवादित हुन्छ । कसले लेख्छ, कहिले 
लेख्छ र कसरी लेख्छ भन्ने कुराले इतिहासमा अक्षरमार्फत घारणाहरू 


बसिसकेको छ। 

त्यतिबेलाको सबै सन्दर्भ नबुझे पनि 
के भन्छन्‌ र बैठकका अरू सहभागीको प्रतिक्रिया के छ भन्ने कुराले 
विषयवस्तु र स्तर, त्यस्ता बहसहरूको उपादेयता र दीर्घकालीन प्रभाव 
आन्दोलनसँग सम्बन्धित उपयोगी पुस्तक यसअघि आए पनि 
प्रतिविम्बित हुन्छन्‌ । आज जुनसुकै पार्टी वा ठाउँमा भए पनि इतिहासप्रति 


कसैले अन्याय गर्न मिल्दैन। आज कसैसँग कुरा मिलेन भन्दैमा हिजोको 
इतिहास छुरा लगाएर खौरिन मिल्दैन । व्यक्तिका नाम, योगदान र 
मर्यादाक्रम आज आएर मन लाग्दैमा बदल्न पनि सकिँदैन । लेखक 
बडालले अगाडि सार्नुभएको तथ्यमार्फत उहाँलाई मूल्याङ्कन गर्ने मौका 
त पाठकले पाएका छन्‌, स्वयम्‌ आफूलाई पनि यस्ता पुस्तक पढेर 
मूल्याङ्कन गर्न सघाउँछ । 

बडाल स्वयम्‌मा कम्युनिस्ट आन्दोलनका एक अथक यात्री 
हुनुहुन्छ । विमाजनबाट एकतादेखि एकतादेखि विमाजनसम्मका 
महत्त्वपूर्ण घटनाक्रममा उहाँ स्वयम्‌ एक जना नेताका रूपमा सामेल 
हुनुहुन्छ । विमाजनको पीडा कति दुःखदायी हुन्छ र त्यसमा संलग्न 
पात्रहरू कसरी प्रयोग हुन्छन्‌ मन्ने पनि उहाँले देख्नुभएको छ । साथै, 
विभाजन अस्थायी कुरा हो र केके न गछौँ मनेर गएकाहरू अन्ततः 
आफ्नै घर फर्किन्छन्‌ भन्ने पनि उहाँले देख्नुभएको छ । एक अनुभवी 
नेताका रूपमा यस कुरालाई पनि ख्याल गरेर पुस्तक लेख्नु भएको होला 
भन्ने अपेक्षा अन्यथा होइन । पार्टीको नेता भएकाले आफ्नो पार्टीको 
पक्षधरता अस्वामाविक होइन । 

नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनको मूल प्रवृत्ति एकता हो । 
बेलाबेलामा फुटे पनि जो जो मिल्न सकेर एकता भयो, तिनीहरू 
नै राजनीतिमा हाबी भएका छन्‌ । एकातिर एमाले र अर्कातिर 
माओवादी आआफ्नो धारका एकताका पक्षधर शक्ति हुन्‌ । एमालेले 
त सिला खोजेर पार्टी बनाएको कुरालाई लेखकले मसिनो गरी 
उल्लेख गर्नुभएको छ। 

लेखक बडालले मेहनत गरी पहिलो महाधिवेशनदेखिका 
तिथिमितिलाई राख्नुभएको छ । साथै, कम्युनिस्ट आन्दोलनमा 
विवाद र विमाजनका कारण र बहसका प्रमुख मुद्दालाई विस्तृत 
रूपमा विश्लेषण गर्नुमएको छ । यसबाट कम्युनिस्ट पार्टीका नेता 
कार्यकर्ता मात्र होइन, नेपालको समग्र राजनीतिक आन्दोलनप्रति 
रुचि राख्ने सबै पाठक र अध्येताका लागि पुस्तक उपयोगी 
देखिन्छ । यही भएर होला, प्रकाशनको सात महिनामै दोस्रो संस्करण 
पनि बजारमा आइसकेको छ। 
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साम्ब ढकाल 


पा जिया 


८८ रोनिबन्धको विषय वस्तु म आफैँ हुँ” भन्ने मोन्तेनको 
महावाक्य सुनेपछि मनमा लामै समयदेखि 
छड्किरहेको भावना, सल्याङबल्याङ गरिरहेको 

उकुसमुकुस र पन्पी रहेको मनका तरङ्गले केही आकार लिन 

खोजिरहेको मान हुन्थ्यो। सहर चलायमान बनेको एकातिर थियो मने 
दिउँसमास हेटौँडा बजारको मूलचोकको फुटपाथमै तमासे बनेको 
हाम्रो बसाइँ हिँडेको झिटी अर्थात्‌ काठको गह्ठुङ्गो र भारी लाग्ने 
सन्दुक, मानी हल्लिने र हातो फुस्किएको घट्टे ढुङ्गाले चिनेको 
जाँतो, बुनोट खुकुलिएको मान्द्रोर चलनचल्तीको गलैँचाभन्दा ठुलो 
पराले सुकुलले बनाइरहेको नोस्टाल्जियामा यो उक्ति यसरी खेल्न 


थाल्यो कि ४०।४५ वर्षअघिको बसाइँ हिँडेको थातथलोको सबै कुरा 
मस्तिष्कमरि फनफनी रिङ्न थाल्यो। 


८० 


सन्दुस, ठुलो सुकुल, मान्द्री ओढेर बसेको 
जाँतोसँगै फिटीगुन्टाको उरुङ अर्थात्‌ खातमाथि 
खात, ध्वाँसै ध्वाँसोले कालाम्मे अनि अनिश्चित 
भविष्यको दोछायाले आँखा, मन र मस्तिष्कको 
कुनाकुना धब्बा लाग्न पुगेको थियो । 


फराकिलो फुटपाथमा (१२/१३ वर्षको फुच्चेलाई हेटौँडा 
बजारको गोर्खाली साहुहरूको पसल कुनै बेलाको महेन्द्रचोक र हालको 
बुद्धचोक अगाडिको फुटपाथ खै किन हो कुन्नि निकै फराकिलो लागेको 


बस्नु परेको होला ? तथापि हामीलाई यतिखेर यस्तो लागेको थियो 
कि त्यत्तिको निरीह त जीवनमै हुनु परेको थिएन भन्नुस्‌ । बा प्रतिष्ठित 
शिक्षक, पुरोहित र ज्योतिष । सन्तानको वर्तमान, भविष्य र क्षितिजमा 


थियो) सन्दुस, ठुलो सुकुल, मान्द्रो ओढेर बसेको जाँतोसँगै झिटीगुन्टाको 
उरुङ अर्थात्‌ खातमाथि खात अनि घ्वाँसै ध्वाँसोले कालाम्मे अनि 
अनिश्चित भविष्यको दोछायाले आँखा, मन र मस्तिष्कको कुनाकुना 
घब्बा लाग्न पुगेको थियो। 

तिसको मध्यदशक हिउँद निखेँदो वा यो भनुँ माघको आधाउधी 


देखिएको बडेमानको सपना पकड्न बसाइँ हिँडेका थियौँ । खानलाई 
घौधौ भएर होइन । अतिसय दुःखको मवसागर तर्न नसकेर पनि होइन। 

खै कुन सड्को बालाई तराई झर्न मन लागेछ क्यार केही 
नजिकका आफन्तसँग केही बिघा खेत स्याहार्न सिमरा झरेरै छोड्यौँ। 
अहिलेको सूर्य टोबाको कम्पनीको पश्चिमपट्टि र नरबस्तीको पूर्वपट्टि 


हुँदो हो, यस मोडलको ट्कभरि भाँडाकुँडा, थोत्रो हुन हुन आँटेको 
केही थान खाट, घुँवैधुँवाले लेपासिएको मोटे ताल्चा ठोकिएको कालो 
घ्वाँसोको कात्ति जम्न तयार वा तरखरमा रहेको सन्दुस, पिठो र आलै 
देखिने दलहनका कनिका टाँसिएको घट्टे ढुङ्गाको हल्लँदो मानी 
बोकेको छिरबिरे जाँतो, भकारी बन्न बाँकी मान्द्रो र दर्जनौँ पोका 
पन्तुराको रासमाथि टुक्रुक्क बसेका हामीले खै कति समयका लागि 
बाजे बराजुका थातथलो अन्ततः छाडेर बसाइँ हिँडिए छ। 


खेत हामीसँगै आउनुभएकाहरू चाहिँ त्यतै बस्नु भएपछि अथवा यसो 
भनौँ कि बाको शिक्षकको सरुवा सिमरामा नभएर हेटौँडाको भुटनदेवी 
व्यावसायिक माध्यमिक विद्यालयमा भएकाले हाम्रो सिमराको बसाइँ 
स्थायी हुनै पाएन । 

मैले कक्षा ८ मा नाम लेखाए पनि पढ्न पाइनँ । महासंयोग भनुँ 
मैले सुनेको सिम्रौनगढ जितपुरको श्रीमाध्यमिक विद्यालयको कक्षा 
८ को विद्यार्थीका नाताले घुमेर आउन पाएँ । यो पनि भन्दा फरक 


मकवानपुरको पालुङ सहरबाट हामी बसाइँ हिँडेका खास ठाउँ 
बारा जिल्लाको सिमरा थियो । खै कुन संयोगले हो, अपराह्न २।३ 
बजेको समयमै त्यतिखेरको चल्तीको बजार एवं गोर्खाली र काले 
साहुहरूलगायतको पसल सामुन्नेको इँटैइँटाको फराकिलो छपनी या 
फुटपाथभरि मान्छेहरूको दोहोरी लत्तो भएको ठाउँमा ट्रकवालाले हाम्रो 
झिटी झारिदिएको थियो। 


पर्दैन कि जीवनकै पहिलो शैक्षिक भ्रमण, जीवनकै पहिलो रेल यात्रा 
(स्क्सौलदेखि घोडासहन स्टेसनसम्म) जीवनमै पहिलो स्वाद पाएको 
पकौडा, तरुवा र भुजाको उटरपूर्ति सिम्रौनगढको शैक्षिक यात्राले 


साँझसाँझ पर्न के थालेको थियो फेरि अर्को एउटा खाली ट्रक 
हाम्रो झिटीनजिक आएर रोकियो । हामीलाई झनै कस्तो कस्तो लाग्यो 
अब कता जान्छौँ होला ! भटाभट कुल्लीको हातबाट उही सन्दुक, 


८० 


कहिले सुकुलमाथि, 
कहिले झिटीगुन्टामाथि त 
कहिले बजारको रमिता त 
कहिले आमाका पिठ्युँमा 
ढेपास्सिएर भोकको 
आलसतालसमा त कहिले 
निद्राको आक्रमणबाट बँच्न 
आङ तन्काएर अन्त्यहीन 
अनिश्वयको बन्दी बन्नु 
परेको थियो | 


तन्काउँदै उठ्यौँ उठ्न त उठेर के गर्नु कहाँ जानु मो। 
हामीसँगै बस्ने र बसाइँ हिँड्ने हिँडाउने मनेकाहरूको एक 
खाले बन्दोबस्ती मइसकेको थियो । पढ्न जानेहरू पढ्न जाने । घर 


सुकल, गुन्द्री, मान्द्रो, जाँतो, लुगाफाटा र ओछ्यानको गुन्टा फेरि 
ट्रक चढ्यो कहाँ पुग्नलाई हो हामीलाई थाहा छैन भने के थाहा झन्‌ 
यो फझिटीगुन्टालाई ! ट्रक लिएर माइलो मामा आउनुभएको रहेछ । 
उहाँ नेपालकै विख्यात मोटर मेकानिक माइला मिस्त्री (फत्तेबहादुर 
डङ्गोल) को कारखानामा उही मेकानिककै काम गर्नु हुन्थ्योर यो 
उहाँकै सौजन्यतामा मिलेको ट्रक थियो जस्तो लाग्थ्यो । 

साँझ रातको सुरुङमा छिर्दै थियो । जुन रातको सुरुङभित्र 
छिरेर यही ट्रकले हामीलाई तराईको सिमरातिर हुइँक्याएर लग्यो । 
जहाँ न हाम्रो बस्ने बास न खाने टुङ्गो । बरु हेटौँडाको फुटपाथै सही 
मामाघर त थियो। 

सँगै बसाइँ आउने भनेकाहरू अलिक अगाडि आएर डेराडन्डा 


बस्नेहरू घरै बस्ने । उहिल्यैदेखिको हो ख्वाउने, पकाउने जिम्मा 
आमाहरूबाट अरू कसैकोमा जिम्मा सरेको थाहै थिएन अझ भनौँ 
भएन । बाहरू अब कसरी यहाँको चाँजोपाँजो मिलाउने कचहरीमै 
व्यस्त देखिन्थे । 

धमिलो र रमरम सम्झनामा मैले पनि उही स्कुल, उही शैक्षिक 
भ्रमणवाला, उही रेल चढाउनेवाला, उही पकौडाको टक जित्रोमा 
चखाउनेवाला जितपुरको हाइस्कुलमा पढ्न जान थालेँ क्यार । म 
सम्झने मामलामा एकदमै कमजोर छु । तैपनि सके जति सम्झेर 
घटनावलीको फेहरिस्त बनाउन पाएँ। 

समयको क्रमाङ्क रोकिनेवाला कहाँ छ र ! सबै सबै 
आआफ्ना चक्रमा घुम्न थालिहाले नि भन्दाभन्दै सिमराको बसाइँ 


जमाएरै बसिसकेका थिए । हाम्रो त थाहा पाएसम्म पालुङबाटै कहिले 
हिँड्ने थाहै थिएन । बिहानै एकैचोटि फूलपातीचौरमा मोटरमा झिटी 
ओसार्न थालेपछि मात्र थाहा भो, हामी बसाइँ सर्ने रे ! कहाँ हो कहाँ 
सिमरातिर हिँडेको रे! मामाघर आउँदा नै के के न भयो हुन्थ्यो। मोटरको 
यात्रा। मामाघरबाट पनि उतै रे चुरियाबाट झर्नेरे भनेपछि कस्तो कस्तो 
लागेको थियो। 

आफ्नो थातथलो चटक्कै छाड्नु भनेको सजिलो र रमाइलो मेरो 
हकमा चाहिँ लागु भएन नै। मैले माटो र गाईवस्तुको गन्ध थाहा पाएको, 
गुराँसको रङ चिनेको र फराकिलो आकाश हेरेको ठाउँबाट कक्षा ७ 
को अञ्चलस्तरीय परीक्षा दिएर हिँडेको मसहित दुईटा बहिनी एक 
भाइ । सानो भन्नु भाइमुनिको साइँली बहिनी । म नै त्यस्तै १२/१३ वर्षे 
फुच्चे केटौले उमेरको भनौँ। अझ जेठो बाठो बनी टोपालेको मनूँन | 
त्यसपछि त सबै मान्टाङमभुन्दुङ । 

बाटोमा पर्ने पशुपतिनगर, रातोमाटे, चुरियामाई, ३, २, १ नं. 
पुलहरू, अमलेखगन्ज, आधाभार, पथलैयाको नामसम्म सुनेको 
रातसाँझ परेकाले कतै केही थाहै भएन । बाटो सरेको कि मोटर 


पनि छोट्टिँदा मैले कुनै सुइँको नै पाइनँ । मेरो केही दिनको पढाइसँगै 
शैक्षिक भ्रमणबाट फर्केको मात्र के थिएँ, त्यहाँ त न आमा न बा। 
न माइ न बहिनी । म शैक्षिक भ्रमणमा के निस्केको थिएँ । बा पनि 
पढाउने स्कुल अर्थात्‌ पालुङतिर फर्कनु भएछ । आमा र उहाँको 
पछिलागेका भान्टाङभुन्टुङ सिमरामा बस्ने वातावरण खै किन र 
कसरी हो बन्न सकेन छ। 

रातारात कसरी पो हो आमाले ट्रक खोजेर बन्दोबस्तीका साथ 
हेटौँडा अर्थात्‌ आमाको माइती गाउँ अर्थात्‌ पशुपतिनगर लामसुरे सिमेन्ट 
रोड नं. १ मा डेराडन्डाका साथ बस्नुभएको रहेछ । डेरा कुनै नेपाल 
थरको टायलको छाना भएको घरको तलमाथि ह्वाङह्वाङ्ती मएको 
घरमा कोठा आफ्नो आवश्यकता हेरी बनाउन सकिन्थ्यो । यस घरमा 
पनि केही समय बसेपछि त्यही सडकको त्यही साइडको अलिपर एउटा 
कत्तरेघर किनेरै सम्यौँ। 

त्यसपछि बाको पनि पालुङबाट हेटौँडाको प्रतिष्ठित हाइस्कुल 
भुटनदेवी माविमा सरुवा भयो भने हाम्रो बासस्थान हेटौँडा 
पशुपतिनगरबाट हेटौँडाकै सानोपोखरामा झन्डै वर्ष दिन जति रामबहादुर 


दिलाएको भन्न पाउँदा मात्रै पनि त्यहाँ घुम्दा पाएको आनन्दातिरेकको 
नोस्टाल्जिक झन्‌ गाढा भएर आउँछ। 
हाम्रो सन्दुक, सुकुल र झिटीगुन्टा अझै पनि फुटपाथमै छ 


बाले ड्राइभरसँग निकै बेर खै के के त भन्नु मो तर उनीहरू गल्दै 
गलेनन्‌ र अन्ततः फुटपाथमा हाम्रा झिटी गुन्टा बग्रेल्ती छरिएबराबर 
भो। बाआमाले फुटपाथभरिको भाँडोचिन्डो बटुलबाटुल त पार्नु मो। यो 
बटुलबाटुलको प्रथम दृश्यमै हाम्रा झिटीगुन्टाका वरिपरि मान्छेहरूको 
तमासा र ताँती लागिसेकेको थियो । कोही कोही त चिनारूहरू पनि 
निस्किए । उनीहरूको विस्मयमाथि हामी हावी हुन सकेनौँ। 
गाडीवालाले हाम्रा बसाइँ हिँडेका मान्छे र सामानहरूको यस 
किसिमको व्यवहार हामीलाई ठिक जँचेको थिएन । यतिखेर लागिरहेछ 
किन हामीलाई तिनीहरूले निम्छरामाथिको व्यवहार गरे । पालुङको 
प्रतिष्ठित मास्टर अझ उहाँको ससुराली पनि यहीँ तैपनि किन यसरी 
अपमानित भएर फुटपाथमरि छिरोलिएको झिटीगुन्टालाई स्याहारेर 


मान्छेहरूको रमाइलोको एउटा दृश्यांश लाग्छ, हाम्रो त्यो फुटपाथको 
झिटीगुन्टा अनि हरेकका आँखाको गहिरो तिखो दृष्टि हामीतिरै पर्छ। 


हिँडेको केही छुट्याउन सकिएन | बाटैमा रात पप्यो । त्यसैले राति 
पुगिएछ। ट्रकको पछाडि । अहिले भए उपफार्थ्यो होला । आमाको काख 
र झिटीगुन्टाको रासमाथि भुसुक्कै भइएछ । उतै पुगेपछि “ए उठ 
केटाकेटी हो उठ सिमरा आइपुग्यो” मनेकोसम्म सम्झना छ। 

सबै विरानो परिवेश । घुँवेधुँवाको नजानिँदो कोइला कोइला 


मानौँ हामी मयानक तमासा बोकेर फुटपाथमा प्रदर्शन गरिरहे छौँ 
हाम्रा झिटीगुन्टामा कति पटक त मानिस ठेस लगाएरै हिँड्छन्‌ । आमा 
झिटीगुन्टा यसो स्याहार्नु सार्नु हुन्छ अनि हामीतिर हेर्नु हुन्छ लयालु र 
मायालु दुवै पारामा । 

आमालाई यो के भएको बज्यै मनेरधरी सोध्न भ्याइहाल्छन्‌। हामी 
टाक्राकटुक्रुक त्यतै कतै कहिले सुकुलमाथि, कहिले झिटीगुन्टामाथि 


पोलेको गन्ध, उखुको खुँदोको गन्ध, पराल बालेको गन्ध, पछि थाहा 
भयो त्यो त घुर ताप्न बालेको घुप्यान र परालको पो गन्ध फैलिएको 
रहेछ। खै कस्तो कस्तो वातावरण बिचोबिच कुनै घरको आँगनीछेउको 
घुम्ती जस्तोमा बस्ने व्यवस्था हुन थाल्यो क्यार । उती साह्रो सम्झना 
भएन । यति थाहा भयो हेटौँडाको फुटपाथको तमासाबाट सिमराको 
कसैको घरको आँगनमा गएर हाम्रो झिटीगुन्टाको उसैपरि रास लाग्यो। 


त कहिले बजारको रमिता त कहिले आमाका पिठ्युँमा ढेपास्सिएर 
भोकको आलसतालसमा त कहिले निद्राको आक्रमणबाट बँच्न आङ 
तन्काएर अन्त्यहीन अनिश्चयको बन्दी बन्नु परेको थियो । 


रास घटाउनतिर लागेका बाआमाले कतिखेर खाना बनाएर खुवाउन 
भ्याउनू र खै ! जसोतसो त्यो रात कतै खाँदिएर, बाङ्गिएर, कुप्रिएर 


महतको घरमा डेरा जमाइयो । बारा जितपुरबाट मेरो ० कक्षा हेटौँडाको 
भुटनदेवी माविमा स्थानान्तरण भयो । यो डेराबाट नौमा पढ्न जानु 
परेन । ठ्याक्कै पारिपट्टि हाल अब्बलडाँडा त्यतिखेरको औलडाँडामा 
(अहिले अब्बल डाँडा) । आफैँले नामकरणमा अगुवाइ गरेको) । 

२०७२ वैशाख १२ गते, दिउँसो १२ बज्न बज्न थालेको बेला 
इपिसेन्टरमा वारपाक भूकम्पले भयानक कोलाहल सिर्जना गरेर 
सन्त्रास फिँजायो । मेरो टोलका केही घरहरू चर्के, थर्किए, भत्किए । 
हो यही मत्किएकामध्ये एउटा घर हाम्रो पनि पप्यो । डेरा जिन्दगीको 
स्वकहानी सिर्जना हुनलाई हो कि त डेरा नं. १, डेरा नं. २ हुँदै २०७६ 
साल असोज ११ सम्म बसियो। 

भूकम्पको कम्पन यतिसम्मको जोडले आएछ कि यसले 
उछिट्याएर ५ नं. वडाको सानोपोखरा अब्बलडाँडाको चालिसौँ वर्षको 
रसोबासबाट ४ नं. वडाको हुप्रचौरमा बसाइँ हिँडायो। हाम्रो नयाँ आवास 


निदाइएछ कि के हो बिहानको हल्लाखल्लाबिच बिउँझाइयो । जिउ 


“गन्तव्य' को ढोकाभित्र प्रवेश गरेर डेरा संस्करणको बिट मास्यौँ। 


फडिन्द्र अधिकारी 


स्‌ जीव होस्‌ वा सृष्टिको उद्भव, अस्तित्वको 
बहसमा मातृत्व छुट्दैन । पूर्वीय दर्शन हुन्‌ वा 
पश्चिमी सम्यता, आदिवासीका मिथक हुन्‌ 


कि आधुनिक दर्शनशास्त्र, आमाको भूमिकाबिना पूरा हुन 
सक्दैनन्‌ । यही सत्य हृदयङ्गम गरी विख्यात साहित्यकार 
रुडयाड किप्लिङले लेख्नुभएको छ, “भगवान्‌ सबैतिर पुग्न 
सक्दैनन्‌, त्यसैले मगवान्‌ले आमाको सृष्टि गरे ।" अधिकतर 
महिला आफैँ सन्तान जन्माएर हुर्काउँछन्‌, भविष्य सन्तानकै 
लागि समर्पित गर्छन्‌ । केही बिरलै आमा छन्‌, जो आफ्ना सुख, 


सुविधा र जीवनको पर्वाह गर्दैनन्‌, असहाय बालबालिकालाई 


सडकछेउ बेवारिसे बालबालिका देखिन्थे । बाआमा छाड्न 


मातृत्व दिन्छन्‌, मविष्य निर्माण गरिदिन्छन्‌ । यस्तै बिरलै र 
नमुना आमा हुनुहुन्छ: कमला पराजुली । 


ठठ ७ 


नसकेर उहाँ घरबाटै जाने आउने गर्नुहुन्थ्यो । उहाँको मनमा 
आयो, यति ठुली हुँदा त म बाआमा छाड्न सक्तिनँ, यी 


३० वर्षीया पराजुलीलाई अझै बिहे गर भन्ने प्रस्ताव र 
सुझाव आउँछन्‌ । अचेल उहाँ जवाफ दिनुहुन्छ, “मेरा ३० जना 
छोराछोरी छन्‌, अब बिहे केका लागि ?” पराजुली नेतृत्वको 
“अमोर सेवा नेपाल'ले स्याङ्जाको फेदीखोला गाउँपालिका 
वडा नं. १ मा बालगृह चलाएको छ । बाह्र वर्षअघि स्थापित 
बालगृहको अवस्था र मान्छेको हेर्ने दृष्टिकोणमा यो अवधिमा 
ठुलो परिवर्तन आएको छ। भनिन्छ, बाह्र वर्षमा खोलो फर्किन्छ। 
पराजुलीले नजिकैको आँधीखोला फर्किएको त देख्नुभएको छैन, 
शायद त्यसको भावार्थ जस्तै परिवर्तन भने भोग्नुमएको छ। 

फेदीखोला-१ को घरबाट उहाँ पोखराको पृथ्वीनारायण 
क्याम्पस दैनिक गाडीमा ओहोरदोहोर गर्नुहुन्थ्यो । बाटामा कतै 
टिनका झुपडी थिए, कतै बसबाट गगनचुम्बी महल देखिन्थे । 


सानासाना भाइबहिनी कसरी बाँच्दा हुन्‌ ? 

दैनिक देखिने यस्ता विडम्बनापूर्ण दृश्यले उहाँलाई 
पिरोलिरह्यो । महँगा गाडीमा मालिकसँगै कुकुर, बिराला 
हुइकिन्थे, सडक पेटीका बालबालिका भने त्यही गाडीको घुँवार 
घुलोमा छोपिन्थे। एक दुई जना त म हुर्काउन सक्छु मन्ने लाग्थ्यो 
उहाँलाई । त्यसै गरी अरूले पनि पालिदिए कोही सडकमा हुनु 


जिम्मेवारी आएको छ । अनेक दुःख झेल्दै अगाडि बढ्ने 
उहाँमाथि करिब एक वर्षअघि अर्को दु:ख थपियो । असाध्य रोग 


क्यान्सरले आक्रमण गरेछ । भलै, आधुनिक उपचार पद्धतिका 
कारण अहिले उहाँ निको भइसक्नुभएको छ। 

असहाय र सडकमा रहेका बालबालिकालाई मातृत्व दिने 
उहाँको उत्कट इच्छाले आकार लिएकै थिएन । उहाँ २०६७ 
तिर दिदीमिनाजुलाई भेट्न काठमाडौँ जानुपर्ने भयो । त्यहाँ पनि 
उही कुरा आयो बिहेको । पराजुलीले लक्ष्य सुनाएपछि केहीबेर 
वातावरण शान्त र्यो । उहाँका मिनाजु रामप्रसादले भन्नुभयो, 


पर्दैनथ्यो भन्ने तर्कना आउथ्यो । गाउँमा कसैका बच्चा जन्मिए 
काखमा लिइहाल्नुपर्ने, त्यसरी लिन नपाए रोइहाल्ने स्वभाव 


थियो उहाँको । 
परिवारको साहिली छोरी पराजुलीका एक भाइ हुनुहुन्थ्यो । 


डड 


“बुढानीलकण्ठमा मेरी एक जना साथी छिन्‌ । उनले तिमीले 
भनेको जस्तै काम गरेकी छन्‌ । त्यहाँ गएर बुझ ।” 
बुढानीलकण्ठमा लक्ष्मी तामाङले किका फाउन्डेसनमार्फत 


बाआमालाई बालगृहका बालबालिका नातिनातिना जस्तै प्रिय 
भएका छन्‌ । उहाँ कहिलेकाहीँ बाआमाको दृष्टिकोण बुझ्न 
भन्नुहुन्छ, “अब म बिहे गर्छु ।" कमलाको चलाखी नबुमभ्ने 
बाआमा हिम्मत थप्नुहुन्छ, यत्रो काम गरेपछि पछि हट्नु हुँदैन । 
जति दुःख परे पनि हामी साथ दिन्छौँ । कहिलेकाहीँ मनमा आउने 
तर्कना पनि कर्कलाको पातका पानी झैँ हराउँछन्‌ । 

सुरुवातमा सर्केटारीमा भाडामा घर लिएर कार्यालय सुरु 
गरिएको थियो । संस्थाले दानमा पाएको जग्गामा २०७० सालमा 
पहिलो भवनको तल्लो तला बन्यो । सुरुमा ११ बच्चा राखियो । 
बेला बेलामा सरकारले बालगृहका मापदण्ड बदल्दै गयो । 
सँगसँगै फेरिँदै गए अमोरका भवन र व्यवस्था पनि । बच्चाहरू 
थपिए, भवनका तला थपिए। 

पूर्वाधार र बालबालिका थपिएसँगै स्थानीय र सङ्घ 
सरकारको साथ पनि मिल्दै गयो । मुठी दानबाटै बालगृह 
चलिरहेको छ । विदेशी सहयोग अहिलेसम्म लिइएको छैन । 
भवनका पूर्वाधारमा राज्यको करिब एक करोड रुपियाँ लगानी 
भएको छ | बाहिरी सहयोग करिब २५ लाख रुपियाँ जुटेको छ। 
पराजुलीले मातृत्व दिनुभएका अधिकांश बालबालिका बाआमा 
नभएका छन्‌ । कसैको आमा अर्कोसँग गएको, सम्पर्कमा 
नरहेका, अलपत्र परेका छन्‌ । तीमध्ये २६ जना दामगाडे 
माध्यमिक विद्यालयमा पढ्छन्‌ । यो मावि बालगृहबाट २५ 
मिनेटमा पुगिन्छ । चार जना सिद्धार्थ उच्च माविमा पढ्छन्‌ । 

बालगृहमा हुर्किइसकेका बालबालिकालाई आफ्नै 


पाए, उत्साह दोब्बर भयो । किकाको बालगृह वरिपरि हरियाली 
थियो, तरकारी लहलह थिए । कमलाको मनमा चित्र बन्यो, म 
पनि यसरी नै व्यवस्थित गर्ने छु। 

आफ्नो अठोट साकार पार्न उहाँ ठाउँ ठाउँका बालगृहहरू 


खुट्टामा उभिन सक्ने बनाउनु अर्को चुनौती भएको छ । 
पराजुली भन्नुहुन्छ, “दुई जनाले त विदेश जान्छु मन्न थालिसके। 
पाँच छ जना बच्चाको जन्मदर्ता छैन । राज्यले सजिलो कुरा 
गर्छ तर काम गर्दा अप्ठेरो परिरहन्छ ।” उहाँले हुर्काउनुभएका 


हेर्न र बुझ्न जानुभयो । २०६० सालमा अमोर सेवा नेपाल 
दर्ता भयो । भाडाको घरमा कार्यालय राखियो । भवन बनेपछि 


सबै बालबालिका अहिलेसम्म बालगृहमै छन्‌ । स्वतःस्फूर्त ती 
बालबालिकामध्येबाटै कसैले बालगृह सम्हालिदिए हुन्थ्यो भन्ने 


२०७१ बाट मात्र बच्चा राख्न थालियो । कमला त्यत्तिकै हक्की 
र साहसी बन्नुमएको होइन । पाइला पाइलामा बेहोर्नु परेका 
हन्डरले सिकाएको हो । संस्था दर्ता गर्ने बेलैेदेखि अनेक उल्झन 
आए । कसैले जग्गा उपयुक्त छैन भन्थे, कसैले यो ठिटी एक 


उहाँलाई लागिरहन्छ । बालबालिकालाई विदेश जाने होइन, 
लोकसेवा पढ्न उत्रेरणा दिने गरिएको छ। 

दुई जना बच्चाले नागरिकता पाए । अब एक जनाको 
निस्कने बेला भएको छ । प्रशासनले नै सिफारिस गरेका बच्चाको 


दुई वर्षपछि बिहे गरेर जान्छे, बालबालिकाको बेहाल हुन्छ 
भन्थे । कसैले फेदीखोलाको ग्रामीण मेगमा किन बालगृह 


बालगृह चलाउनुभएको थियो | त्यो बालगृह र लक्ष्मी तामाङ 


कोमिड महामारी संसारभर आयो, एउटा बज्रपात उहाँमाथि पनि 


पराजुलीका लागि पाठशाला बन्यो । लक्ष्मीको सुझाव थियो, 


पच्यो। कोमिडले भाइलाई लिएर गयो। अरू चार दिदीबहिनीको 


किशोरी हुँदा नै पराजुलीको ध्यान भने न कुनै लक्का जवानले 
खिच्न सके, न कुनै भौतिक सुख, सुविधाले तान्यो । बाटोमा 


बिहे भइसकेको छ, सबैको गृहस्थी जीवन राम्रै चलेको छ । 
पराजुलीको काँधमा भने ३० छोराछोरीसहित बाआमा पाल्ने 


आफैँ ल्याएर पाल्छु भन्नेतिर नलाग्नू, संस्थागत प्रयास 
गर्नू । कानुनी रूपमा बलियो भइन्छ, सञ्चालन गर्न पनि सजिलो 
हुन्छ । उकालोमा खस्रिइरहेका पराजुलीका खुट्टाले भप्याङ 


चाहियो पनि मने | 

पराजुलीको सपना साकार पार्ने जग बनिदिनुभयो उहाँका 
बाआमा । संस्थाको नाममा कटुञ्जेस्वाँराको १३ आना जग्गा 
दिनुमयो । अनेक सास्ती झेल्दै बालगृह दर्ता भयो । त्यही 
जग्गामा अहिले दुई वटा भवन छन्‌ । अचेल पराजुलीका 


पनि नागरिकताका लागि प्रशासनिक हैरानी बेहोर्नु परेको उहाँको 
गुनासो छ। अचेल गाउँहरू वृद्धाश्रम जस्ता मएका छन्‌ । बाआमा 
घर कुर्छन्‌, त्यहाँ न छोराछोरी छन्‌, न नातिनातिना । पराजुलीको 
योजना छ, दिवा ज्येष्ठ नागरिक सेवा केन्द्र चलाउने । जहाँ 
बालगृहका बालबालिकालाई गाउँका बाआमाले छोराछोरी 
नातिनातिनाको माया दिङन्‌ र संस्कार सिकाउन्‌ । ज्येष्ठ 
नागरिकको समय पनि सहज रूपमा बितोस्‌ । 


घ। पक) शेएनवबारा"”"”"”"”"”"::::उ:उ1 प्नतकणलणलका 


ध्वत्तिको पर्याय 
चित्रकला 


परम्परागत कलाबाट फड्को मारेको नेपाली कलामा 
आधुनिक कलाको लेप मनफो लागिसकेको छ । यस्ता 
कला गर्ने कलाकारहरूको पनि मनमो जन्म भइरहेको छ । 
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क ला अभिव्यक्तिको एक सशक्त माध्यम 
हो। दृश्यको सुन्दरता होस्‌ वा भावना र विचारको, 
कलाले दृश्यद्वारा विचार र भावनालाई सौन्दर्यपूर्ण 

ढङ्गबाट सहज रूपमा समाजसामु प्रस्तुत गर्छ । कला भावना तथा 

अभिव्यक्तिको एक सशक्त माध्यम हो। 
विश्वकला परिवेशमा कलालाई (चित्रकला, मूर्तिकला) अन्य 


कलामन्दा जेठो, कलात्मक, वौद्धिकस्तर र गहन रूपमा रूपाकृति 


जोरखापत्र 


यस्ता कला गर्ने कलाकारहरूको पनि मनग्गे जन्म भइरहेको छ। 
वास्तवमा भन्ने हो भने नेपालमा अचेल देखा पर्ने आधुनिक 
कलाको विकास अकस्मात भएको भने होइन । यो कलाले वर्तमान 
घरातलसम्म पाइला टेक्न निकै लामो समयचक्र पार गर्नु परेको 
इतिहास छ। र, थुप्रै कलाकार जन्माउनु परेको परिघटना छ। 
नेपालमा आधुनिक कलाको छाप राणाकालीन समयदेखि नै 


नै उहाँहरूको महत्त्वपूर्ण र युगान्तकारी विशेषण थियो । भारतमा 
औपचारिक कला शिक्षा हासिल गरेर फर्केका उहाँहरूले नेपालमा 
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नेपालमा २०१६ सालदेखि अमूर्तकलाको लक्षण देखिएको 


पनि 


भएता पनि फ्रान्सको बसाइ र अध्ययनबाट लैनसिंहले २०१० 


भारतीय कलाप्रभाव र प्रयोगलाई सर्लक्कै नेपाली कलामा डोस्याएर 
ल्याउनुभएको थियो । त्यसताका भारतीय भूमि आधुनिक कलाको 
सन्दर्भमा उँचो मइसकेको पाइन्छ । 

त्यहाँका कलाकार र जनमानसले आधुनिक कलालाई पूर्ण 


सालमा यो मान्यताको कलालाई नेपाल मित्र्याएदेखि अन्तर्राष्ट्रिय 
मान्यतानुरूपको अमूर्त शैलीले नेपाली कलामा पदार्पण हुने मौका 
पाएको हो । यस काललाई नेपाली कला संसारमा अत्याधुनिकताको 
शुभारम्मको काल भनिन्छ साथै यो कालका कलाले नेपाली 


देखा परेको हो, जुन काललाई कलाको सन्दर्भमा आधुनिक कला 


भएको मावमा बुझिन्छ । चित्रकला विश्व माषा हो । यसलाई बुझ्न 
र बुझाउन माषाको आवश्यकता पर्दैन। यो आफैँमा ध्वनि र भाषाको 


विकासको प्रस्थान वा उठान काल भनिन्छ । इतिहास पल्टाएर हेर्दा 
नेपाली परम्परागत लोकशैली र प्रविधिमा नेपाली समाज रमाइरहेका 


रूपमा आत्मसात्‌ गर्दै विश्वासको जग मजबुत बनाइसकेको 
अवस्थामा भारतबाटै प्रशिक्षित भएर आएका नेपालका कलाकार 
भने राजा, राणा र सम्भ्रान्तहरूकै चित्र कोर्नमा धेरै कालसम्म 


एकमुष्टता हो, जसको दृश्यावलोकनबाटै बाह्य र अन्तरमननिहित 
सुन्दरताको अभिव्यक्तिलाई विश्वका जुनसुकै कुनाका दर्शकलाई 


बेला पहिलोपल्ट जङ्गबहादुरसँग भाजुमान चित्रकारले बेलायत 


व्यस्त बनिरहे । जसले गर्दा सम्भावना हुँदाहुँदै अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌ र 


जाने मौका पाएको र त्यहाँको प्रचलित कलाशैली, प्रविधि तथा प्रवृत्ति 


सहजै रूपमा बुझाउन सक्छ । कला धर्म, संस्कृति, संस्कार, प्रकृति, 
मनको भावना, प्रयोगवादी अवधारणा र विचारको उद्वेगसँग 
मुखरित हुन्छ। 

समष्टिगत रूपमा भन्नुपर्दा वा कला विधालाई वर्गीकरण 
गर्नुपर्दा, कलाका धेरै विधा पर्ने गर्दछन्‌ । यस पङ्क्तिमा अन्य 
विधालाई थाती राखेर चित्रकला विधालाई मात्र बुभ्ने प्रयत्न गरिएको 
छ। चित्रकला भनेको के हो ? रेखाङ्कन विघिट्वारा मनको भावना र 
सुन्दरता पस्किएको कला नै चित्रकला हो । 


नेपाल ल्याएको घटना देखिन्छ। 

यस इतिहासलाई आधिकारिक मान्दा नेपाली कलाक्षेत्र विदेशी 
रङमा मुछिने क्रम यहीँबाट सुरु भएको हो भन्न पनि सकिन्छ । 
अर्को अर्थमा नेपाली कला भूगोलमा युरोपेली शैलीले हक जताउने 
क्रम यहीँबाट सुरु भएको हो । त्यसो त माजुमानभन्दा ३० 
वर्षअघिदेखि नै राजमान भन्ने कलाकारले विदेशी शैली अनुरूप 
काम गरिसक्नुभएको थियो भन्ने मनाइ पनि छ। 

यस्तो ऐतिहासिक तथ्यको खुलासा केही वर्षअघि मात्र 


चित्रकलालाई विभिन्न समयका विद्वान्‌ वा कलाकारहरूले 
परिमाषा दिएका छन्‌ । यद्यपि यस विधाप्रति सबैको सार भन्नु नै 
रेखाङ्कन माध्यमको सुन्दर अभिव्यञ्जना हो । यस विधा अर्थात्‌ 
चित्रकलाभित्र विविध शैली र मान्यताहरू विद्यमान छन्‌ । यो विधाको 


इतिहासमा समय समयमा विश्वप्रसिद्ध कलाकारहरूले थुप्रै मान्यता 
स्थापित गराएका छन्‌| 

ङ बेलाका कलाकारको प्रायोगिक भएको चित्र लय र शैलीहरू 
आज विश्वभरि छरिएको छ । उनीहरूकै मान्यतालाई आज विश्व 


सार्वजनिक भएको हरिहर जोशी र ईन्दु जोशीद्वय अनुसन्धानमूलक 
पुस्तिका 'द पायोनर आर्टिस्ट राजमान' मा उल्लेख गरिएको 


समाजको कला बुझाइको क्रमिकतालाई भङ्ग गराएको थियो । 
जसले गर्दा जनमानसबिचबाट कला बुफझिँदैन भन्ने अभिव्यक्ति 
आउन थालेको थियो । 

यो प्रतिक्रिया आउनु स्वाभाविक पनि थियो, किनकि 


छिमेकी मुलुक भारतमा पछिल्लो समय मौलाएको आधुनिक कलाको 
ट्रेन्डहरूलाई नेपाली कला पृष्ठभूमिले बेलैदेखि सिँगार्न पाएन । 
यो कारणले पनि आज विदेशी मुलुकहरूको तुलनामा 


आधुनिक कलाक्षेत्रको विकासमा हामी पछाडि परेका हौँ । 


सुरुकालदेखि वस्तुवादी र यथार्थवादी कला हेर्ने बानी परेका नेपाली 
जनमानसमा एक्कासि अमूर्त शैली पस्कनु ठिक पनि थिएन । 
आधुनिक शैली वा अमूर्त शैलीलाई अघिल्लो वादको धारा क्रमशः 
जोड्दै आउनु पर्दथ्यो तर हामीले त्यसो नगरी विदेशमा प्रचलित 


राणाकालमा कलाकारले चित्र बनाई श्री ३ लाई खुसी पारे बकस 
मिल्थ्यो । र, विदेश जाने र पढ्ने मौका मिल्थ्यो । यो लालसाले 
पनि त्यसताका विदेशमा चल्दै गरेको नौलो कला मान्यता अर्थात्‌ 
आघुनिक कलाप्रतिको कलाकार चासोले वस्तुगत रूप लिन 
नसकेको हो। 


वादको अन्धानुकरण गप्यौँ र यहीँनेर चुक्यौँ। 

यद्यपि पछिल्ला समयहरूले क्रमशः यसलाई स्विकार्दै गएको 
पनि देखियो । कलाको सौन्दर्य र भावलाई आत्मसात्‌ गर्दै भारत र 
पाश्चात्य मूलबाट कला अध्ययन गरेर आएका नेपाली कलाकारले 
कला गतिविधिहरू प्रशस्तै सञ्चालन गर्दै गए र मानवीय कुण्ठा, 


राणाकालीन समयको नेपाली कला भाजुमान र राजमानको 


विसङ्गति, विद्रोह र प्रयोगका विम्बहरू नेपाली आधुनिक कलाको 


कलाज्ञानसम्ममा नै सीमित घुमिरत्यो । यसले अन्तर्राष्ट्रिय ट्रेन्डले 


छ | यदि यो खोजपुस्तिकाले लेखे जस्तै राजमानको समयलाई 


विकास गरेको आधुनिक कलालाई आत्मसात्‌ गर्ने चासो नै देखाएन । 


आधुनिकताको आरम्भकाल मान्ने हो मने नेपाली कलामा 
आधुनिकताको जग बसाल्ने काम भाजुमानकालअघिदेखि नै 
बनिसकेको हो भन्नु पर्छ । 

राणाकालीन युगमा कलामा कलाकार बखतमान, पूर्णमान, 
दीर्घमान आदि कलाकारको बर्चस्व थियो । उहाँहरू त्यस समयमा 


कलाको भूगोलले आत्मसात्‌ गरिरहेको छ । विश्वकलामा विकास 


खारिएका र स्वअध्ययनबाटै पोख्त बनेका कलाकार हुनुहुन्थ्यो । 


भएका भाववाद, अभिव्यञ्जनावाद, दादावाद, पपवादलगायत 
पछिल्लो चरणमा विकास भएका प्रतिस्थापन कला र स्वर्मितवाद 
आजका कलाकारको हृदयमा विचरण भइरहेका आयामहरू हुन्‌ । 
अहिले त झन्‌ आआफ्ना देश, प्रकृति र स्वभाव अनुकूल तथा 
भूगोल अनुरूपका आधुनिक कलाहरूको जन्म भइरहेको देखिन्छ । 


उहाँहरूको कलामा घरेलु कलाप्रविधिको प्रयोग प्रचुर हुने गर्दथ्यो । 
उति बेला बनेका राजामहाराजा र राणाहरूका चित्रहरू अझै 

पनि कतिपय सङ्ग्रहालयमा सुरक्षित देख्न सकिन्छ । उहाँहरूपछिको 

समयले औपचारिक कला शिक्षाबाट विद्वत मई आउने कलाकार 


जसको फलस्वरूप हामी पछाडि पर्दै जाने क्रम त्यहीँदेखि सुरु मयो। 


विशेषता बनाउनुभयो । 
रामानन्द जोशी पानी रङको प्रभाव लिएर र डालीको प्रमावमा 
कलाकार शशी शाह घोडा लिएर मुम्बईबाट आउनुभयो । “भ्वाम्म' 


राणाकालको समाप्तिपश्चात्‌ २००७ सालपछि मात्र 
नेपालमा आधुनिक कला भन्ने नामले अवतरण हुने मौका पायो । 


प्रकृति बर्साउन थाल्नुभयो मुम्बई पढेका कृष्ण मानन्धरले । प्रतीक 
र दैवीय आहाट सर्लक्क क्यानभासमा उतार्न थाल्नुभयो त्यहाँका 


अवतरणपश्चात्‌ युरोपेली र पाश्चात्य कलामा धेरै अगाडिदेखि नै 
स्थापित भइसकेका अभिव्यञ्जनावाट, प्रमाववाद, भाववाद, 
अमूर्तवाद, घनवाद तथा अन्य प्रयोगवादी अवधारणाहरूका काम 
नेपालमा देखा परे । 

यस अन्तर्गत मानवीय पीडा, ठुन्द्, हिंसा र प्रयोगको फरक मत 
र भाव नेपाली कलामा झल्कन सुरु भए यसै समयमा उदाउनुभएको 


उत्पादन बत्सगोपाल बैध र ईन्द्र प्रधानले । पाकिस्तान, बनारसलगायत 
अन्य स्थानबाट अध्ययन सकेर आउनुभएका मनुजबाबु मिश्र, 
सुरेन्द्र भट्टराई, मदन चित्रकार, किरण मानन्धर, शशीकला तिवारी, 
राधेश्याम मुल्मी, रागिनी उपाध्यायलगायत धेरै कलाकारको प्रयत्नले 
नेपाली आधुनिक कलाको माहौल बन्यो । 

अचेल नेपालमा युवा आधुनिक कलाकार धेरै बनिसकेका 


थियो - परिवर्तनकामी नयाँ अनुहार कलाकार गेहेन्द्रमान अमात्य, 


युगलाई जन्म गराएको थियो । त्यसताका कलाकार चन्द्रमान मास्के, 


लैनसिंह बाङ्देल, उत्तम नेपाली, लक्ष्मण श्रेष्ठ, विजय थापा, 


छन्‌ । राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय कला विश्वविद्यालयका कारण धेरै 
कलाकारको जन्म भइरहेको छ । र, उहाँहरू कलाको नौलो प्रयोगमा 


नेपालमा पनि आधुनिक कलाको सन्दर्भमा विश्व परिवेशमा छुट्टै 
पहिचान बन्दै गइरहेको छ । परम्परागत कलाबाट फड्को मारेको 
हाम्रो नेपाली कलामा आधुनिक कलाको लेप मनग्गे लागिसकेको छ। 


तेजबहादुर चित्रकार, कालीदास श्रेष्ठ, सिद्धिमुनी शाक्य आदि नामुद 
कलाकार नेपाली कलामा छाउनुभएको थियो । 
विधिवत्‌ कला शिक्षा हासिल गरेर नेपाली कलामा देखिनु 


ठाकुरप्रसाद मैनाली, उर्मिला गर्ग आदि । उहाँहरूको आगमनपश्चात्‌ 


निरन्तर लागिरहनुभएको छ । नेपाली जनमानसमा पनि यसप्रति धेरै 


नै नेपाली कला समाजमा अमूर्त र आधुनिक प्रयोगवादी शैलीको 
मन्थन र प्रयोग सुरु हुन थालेको हो | 


जागरुकता छाइसकेको छ। अचेल आधुनिक वा समसामयिक कला 
सबैको प्यारो बनिसकेको छ। 


८० 


अहिमलाई गुरुले गुरुदक्षिणाको 
बदलामा मान्छेका १०८ 
बुढीऔँला ल्याउनू भनेर आदेश 
दिन्छन्‌ तर अहिमलाई थाहा छैन, 
यस्तो गुरुदक्षिणा गुरुले किन 
माग्नुभएको ? अन्य चेलामध्ये 
असल अहिमले गुरुको आज्ञा 
पालन नगर्ने कुरै हुँदैन । 


क 


सुकृत नेपाल 


& घिसत्त्' कसैको नराम्रो नसोची, सबैको चित्त 
बुझाई, राम्रो बोधिज्ञान प्राप्त भई बोधिसत्त्व मार्गमा 
पुग्न सकिन्छ भन्ने कथामा आधारित नाटक हो । 

मानिसले आफ्नो मोगविलास र तृष्णाका लागि अनेकौँ राम्रा र नराम्रा 

काम गरेर अकुत सम्पत्तिको जोहो गर्ने तर वास्तविक र कहिल्यै नास 
नहुने सम्पत्ति मनेको बोधिसत्त्व प्राप्त गर्नु हो मन्ने कुरा नाटकमा उजागर 

गर्न खोजिएको छ। 

गौतम बुद्धले बुद्धत्व प्राप्त गर्नका लागि जीवन र जगत्लाई 
जसरी सरल भाषामा बुभ्नुमयो, त्यही कुरालाई हामीले पनि बुझ्न 
सके र लागु गर्न सके सधैँ खुसी हुन सक्छौँ भन्ने विषयको वरपर 
नाटकको कथा घुमेको छ । नाटकले समाजमा राम्रा स्वमाव भएका 
मानिस पनि परिबन्द र वचनको सिकारमा परेपछि कसरी हिंसात्मक 
बाटो अवलम्बन गर्न बाध्य हुन्छन्‌ भन्ने चित्रण गरिएको छ । 
समाज र गलत मानिसका कुरा सुनेर गुरुले आफ्नो चेलासँग गुरु 
दक्षिणाका रूपमा हिंसाको नीति अपनाउँछन्‌ । गुरुले मागेको गुरु 


दक्षिणा चेलालाई जसरी पनि पूरा गरेर आफू उत्कृष्ट शिष्य बन्ने तृष्णा 
पलाएपछि हिंसाको बाटोमा हिँड्न बाध्य हुन्छन्‌ । 


जो व्यक्ति बुद्धत्व प्राप्त गर्ने क्रममा छ, बुद्ध बन्ने बाटोमा हिँड्दै छ र 
बुद्ध नबनी लोककल्याणमा लागिरहेको छ, त्यो चरणलाई 'बोधिसत्त्व' 


समस्त प्राणीलाई माया, प्रेम र स्नेह गर्ने नाटकका प्रमुख पात्र 


भनिन्छ । नाटकले ठयाक्कै बौद्ध धर्मकै सिद्धान्त अँगालेको छैन । 


अहिम (सुदन मुणिकार) कसरी एउटा असल चेलाबाट हिंस्रक बन्न 
पुग्छन्‌ भन्ने नाटकको प्रमुख विषय हो । अहिमलाई गुरुले गुरुदक्षिणा 
बदलामा मान्छेका १०० बुढीऔँला ल्याउनू भनेर आदेश दिन्छन्‌ तर 


सिद्धान्तबाट थारै प्रेरित मने पक्कै छ । यसलाई हामी आममानिसको 
जीवनशैलीका रूपमा चित्रण गर्ने प्रयास गर्न सक्छौँ। 
बुद्धको जीवन-कहानीका एक पात्र अङ्गुलीमालको सन्दर्भलाई 


अहिमलाई थाहा छैन, यस्तो गुरुदक्षिणा गुरुले किन माग्नुभएको ? अन्य 
चेलामध्ये असल अहिमले गुरुको आज्ञा पालन नगर्ने कुरै हुँदैन। 


कथाका रूपमा लिइएको छ । बौद्ध धर्ममा सबैको औँला काट्दै, 
औँलाको माला लगाएर हिँड्ने पात्र हुन्‌, अङ्गुलीमाल । कथा अङ्‌ 


उहाँ गुरुदक्षिणाका लागि तुरुन्तै तयार भइहाल्नुहुन्छ । गुरुले 
आखिर किन त्यस्तो गुरुदक्षिणा माग्नुमयो ? उहाँ प्रश्न गर्नतिर 
लाग्नुहुन्न । केवल उहाँलाई गुरुको आज्ञा पालन गर्नु छ । त्यसपछि 


गुलीमालकै सेरोफेरामा घुमे पनि पात्रलाई अङ्गुलीमाल नै भनेर स्थापित 
गरेका भने छैनौँ। 
वास्तवमा उहाँको नाम पनि अङ्गुलीमाल हुँदैन । उहाँ अन्य केही 


उहाँ यताउता केही सोच्नुहुन्न, केवल गुरुदक्षिणा नै जीवनको 
अन्तिम लक्ष्य भइदिन्छ । अहिमसँग गुरुले त्यस्तो असम्भव जस्तै 
देखिने गुरुदक्षिणा माग्नुहुन्छ 

गुरुको आज्ञालाई शिरोपर गर्ने अहिमले गुरुदक्षिणाका लागि 
कस्तो सङ्घर्ष गर्लान्‌ ? अहिमले गुरुलाई गुरुदक्षिणा देलान्‌ त ? 


हुन्‌ । नाटकमा उहाँको नाम अहिम राखिएको छ । आसुरी स्वभावका 
रूपमा चिनिएका अङ्गुलीमाल आखिरमा को हुन्‌ ? उहाँ किन त्यस्तो 


फेरि त्यसमै घकेलिरहेको हुन्छ। आफ्नो स्वार्थ र खुसीका लागि मान्छेले 
नराम्रो कर्म नै गरिरहेको हुन्छ । वास्तवमा मान्छेले आफ्नो जीवनमा 


हिंस्रक बने भन्ने नाटकको कथासार हो । कोही पनि जन्मँदै नराम्रो हुने 
होइन, कोही किन नराम्रो हुन पुग्छ ? के-के गर्छ ? अङ्गुलीमालको 


अरूको हितका लागि गर्नु पर्छ । मनमा बोधिचित्त उत्पन्न गर्नु पर्छ 


८० 


मान्छेले आफ्नो जीवनमा 
क्षणिक खुसीका लागि 
विभिन्न उद्देश्य राखेर अघि 
बढ्ने क्रममा आफूलाई 
फझन्‌झन्‌ दुःखतिर 
धकेलिरहेको अवस्था छ | 
आफ्नो स्वार्थ र खुसीका 
लागि मान्छेले नराम्रो कर्म नै 
गरिरहेको हुन्छ । 


बाटो अपनाउनुमा उहाँका गुरुको कस्तो भूमिका रहन्छ ? जयारीको 
भूमिका अन्त्यसम्म कस्तो रहन्छ ? लगायतका कुरा पनि नाटकमा 
जोडिएका छन्‌। 

सांस्कृतिक नृत्यलाई सृजनात्मक रूपमा कसरी नाटकमा प्रस्तुत 
गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा पनि नाटकमा देखाइएको छ । नाटकभित्र चर्या 
नृत्य समावेश छ। जसले नाटक अझ सुन्दर र सशक्त बनेको छ । धेरै 
दर्शकलाई चर्या नृत्यबारे थाहा नहुन सक्छ, नाटकमार्फत दर्शकले चर्या 
वृत्यबारे नयाँ जानकारी पाउन सक्नुहुने छ। 

अहिंसाको बाटोमा हिँडेकाहरूलाई सद्मार्गमा कसरी ल्याउने 
भन्ने विषयलाई नाटकका परिकल्पनाकार, लेखक तथा निर्देशक नृत्य 
गुरु चन्द्रमान मुनिकारले फरक ढङ्गमा नाटकको कथामा पस्कनुमएको 
छ। नाटकमा उहाँको मेहनत धेरै देखिन्छ । त्यस्तै कलाकार सुदिनमान 
मुनिकारको अभिनयको जति तारिफ गरे पनि कम हुन्छ। नाटकभित्र 
अर्को बिर्सने नहुने कलाकार हुन्‌- अनिसा श्रेष्ठ । उहाँले गर्नुभएको 


अर्थात्‌ राम्रो चित्त बनाई सबैको उपकार गर्नु करुणा हो। कसैको कुमलो 


हकमा उहाँ को हुनुहुन्थ्यो ? के हुन्छ ? कसरी हिंस्रक बन्नुहुन्छ ? 


चठ्ठ 


बोधिसत्त्व नाटक यिनै प्रश्नको उत्तर खोज्नमा रुमलिएको छ । रिस, 
राग, द्वेष, महत्त्वाकाङ्‌क्षाले कस्तो परिणाममा पुग्याउँछ भन्ने विषय 
पनि नाटकभित्र मिन्न तरिकाले चित्रण गरिएको छ । नाटकमा 


बुडधलाई कहाँ, कुन बेला भेट्नुहुन्छ ? र, त्यसपछि पनि के के भयो, 


यावत्‌ विषयमा नै नाटकको कथा बुनिएको छ। 
अहिले मान्छेले आफ्नो जीवनमा क्षणिक खुसीका लागि 


अहिंसाको बाटोमा हिँडेकाहरूलाई सद्मार्गमा कसरी ल्याउने भन्ने 
विषय पनि प्रस्तुत छ । बौद्ध धर्म अन्तर्गत व्रजयानी, महायानीहरू 


विभिन्न उद्देश्य राखेर अघि बढ्ने क्रममा आफूलाई झन्‌झन्‌ दुः:खतिर 
घकेलिरहेको अवस्था छ। मान्छे दुःख भयो भनेर झन्‌ त्यो कुरा सोचेर 


नचिताई राम्रो चित्त राख्नाले बोधिज्ञान प्राप्त मई बोधिसत्त्व मार्गमा पुग्न 
सकिन्छ भन्ने कुरा नाटक “बोधिसत्त्व' मा पाइन्छ। 
अहिमबाहेक नाटकमा अन्य तीन/चार प्रमुख पात्र छन्‌; जसमध्ये 


मयूरको नृत्यको भूमिकाले धेरैलाई प्रभावित पार्छ। अन्य कलाकारहरू 
सङ्गीता थापा, नानुमँया महर्जन, युवाहाङ राई, सृजना शर्मा, अन्जु 
श्रेष्ठ, अजय लामा, सन्तोष गिरी, नवीन काफ्ले र आकाश नेपालीको 
अभिनयलाई पनि हामीले बिर्सन हुन्न । नाटकमा निरज शाक्य र यचु 


जयारी भन्ने महिला पात्र हुनुहुन्छ, जो अहिमलाई बेजोड माया गर्नुहुन्छ। 


ठ्ठ 


शाक्यको सङ्गीतले दर्शकलाई मन्त्रमुग्ध बनाउँछ भने इँगिहोपो काँयच 


अहिमलाई हिंसाको बाटो नलाग्न र त्यसबाट बचाउन उहाँ अनेकन 
जुक्ति अपाउनुहुन्छ तर पनि सफल हुनुहुन्न । अहिमले हिंसात्मक 


घठ्ड 


सुनुवारको प्रकाश परिकल्पना तथा परिचालनले नाटकलाई घेरै माथि 
उठाउने काम गरेको छ। 


